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АНДАТПА 

 

Дипломдық жоба Оңтүстік Қазақстан облысы Созақ ауданында орналасқан 

«Буденов-2» кен орнын игеру жұмыстарына арналған. Жобада сондай-ақ өндірістік 

процестерді қамтамасыз ету, қоршаған ортаны қорғау және жерасты сілтісіздендіру 

әдісімен уран шығару кезіндегі рудниктің технико-экономикалық көрсеткіштерінен 

тұратын бөлімдер қарастырылған. 

 Бұл жұмыстарды қамтамасыз ету үшін жерасты сілтілеу әдісі және сонымен 

қатар арнаулы бөлімде ұңғымалар санын автоматты түрде анықтау енгізілген. 

  

АННОТАЦИЯ 

 

Дипломный проект посвящен к разработке месторождений «Буденовское-2», 

который находится в Сузакском районе Южно Казахстанской области. В проекте также 

рассмотрены разделы, касающиеся автоматизации производственных процессов, 

энергоснабжения, охраны окружающей среды и технико-экономические показатели 

рудника при добыче урана методом подземного выщелачивания. 

Для обеспечение этих работ используется способ подземного выщелачивания а 

также в специальной част ввелся определение количество скважин в автоматическом 

виде. 

 

ABSTRACT 

 

The artide is considered the diploma project of South Kazakhstan Region the district of 

Sozak in Budenovskoe-2 village by the ore seam appropriating. In the project the sections 

concerning automation of productions, power supply, environmental protection and technical 

and economic indicators of mine are also considered at uranium production by a method of an 

underground vyshchelachivaniye. 

For ensuring these works the way of an underground vyshchelachivaniye is used and 

also in the special is frequent was entered definition quantity of wells in an automatic look. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Буденов кенорны жағдайындағы уран кенін жерасты сілтілеу 

геотехналогиясының өте тиімді екенін осы жоба бойынша байқауға болады. 

Себебі,  жыныстардың геотехнологиялық қасиеттерін зерттеулер мен  

есептеу жұмыстарының талдауларына байланысты  бүленнің ұңғымалар 

арқылы жерасты ерітінділеу әдісімен қазымдау тиімді болып есептелінеді.  

Казатомпром компаниясы уранды шығаруды молайтудың «2010 

жылға дейін 15 мың тоннаға» деген кең көлемді бағдарламасының 

бастамасын көтерді, бұл бір компания күшімен уран өндірудің артуының 

тарихта теңдесіз болуын көздейді. 

Сілтілеу ұңғымалар санын автоматты түрде анықтау қарастырылған. 

Және есептеулер жүргізіп, өндіріске өте пайдалы екенін дәлелдеуге 

тырыстым. 

Алтыбұрышты, төртбұрышты және үшбұрышты ұңғымалар санын 

анықтау барысында формулаларды қорыта келе кез келген жағдайда 

орналасқан  ұңғымалар санын бір ғана формула арқылы анықтауға 

болатынын дәлелдедім.  

Ұңғымалардың орналасу торы 

С=(n-1) ∙a-b+2                                                                                                           
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А қосымша  

Кен орнының геологиялық картасы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

В қосымша  

Кенорнын ұңғымалармен ашу тәсілі 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

С қосымша  

Кен орнының бас жоспары 

 

 
 

 

 

 

КІРІСПЕ 

 

Уранның табиғи шикізат базасын үздіксіз өндіру және ашу атом 

энергетикасының дамуына қажет етті. Қазақстан аумағында арнайы 



өндірістік ұйымдар мен ғылыми ұжымдардың күшінің әсерінен ТМД-да өте 

мықты уран минерал базасы құрылды, 25%-ын әлемдік қор құрайды және 

әлемдік базада ірі уран жеткізуші болуына қол жеткізе алуын, соған қоса 

қазіргі уақытта тиімді жағдайлар туады.70-ші жылдың ортасында өндірістің 

дамуы және уранды пайдалану тұрақты өсіммен мінезделінді, ал уран 

бағасы төмендеумен. Содан жоспарланған 70-80 жылдарға атом 

энергетикасының анықтығы жылдам дамуы жылдам артуын тудырды(олар 

8 -10 -нан 40-44 $-ға дейін артты). Бірақ, АЭС «Три Майл Айленд» (АҚШ) 

апатқа ұшырау әсері уран сұранысын түсіруіне әкеп соқты және 

нәтижесінде Батыс әлемінің бірнеше уран кеніштері жабылды (400-ден 

1980ж 50-ге 1991ж дейін).Соның салдарынан уранның жаңа бағасы түсіп, 

1994жылдарға дейін созылды.Еш күмәнсіз,бұл процесс Чернобілдік АЭС 

апатына (1986ж) байланысты және Кеңес Үкіметі жойылғаннан кейін ТМД 

базарға арзан (бағасыз) уранын тастады. 1994 жылдан кейін уранға сұраныс 

бірте-бірте тұрақтанды, 1996 жылдарға дейін екі рет өнімділігін арттырды, 

тұтынушы мен өндірістің белгісіз айырмашылығы өтелді, басты үлгісі 

болып, уранның елеулі қоры Ресей қоймаларында және Батыс елдерінде 

алдын-ала жиналған. 

1995 жылдарға қарай металдың қойма қоры белгілі мөлшерде көнерді 

(ескірді) және 1995 екінші жартысынан бастап, уран бағасының өсімі 

белгіленді. Болжамдарға сүйенсек,  бұл өсім, ең алдымен, 2005 жылдарға 

дейін және болжам бойынша әр жыл сайын уран өндірісі 25-30% дейін 

өседі.  

Қазақстанда уранның табиғиын әлемдік базарда мүмкіндігін бағалай 

отырып, оның минералды – шиказат базасының құрлымы жылдам 

басымдылық етеді.  

Қазақстан өзінің кең аумағымен және ең бастысы, жер қабығының әр 

түрлі геологиялық құрлуы басқа, әлем аймақтарында әр түрлі геолого – 

генетикалық уран кенорнының түрі кең тарауымен ерекше орын алады.  

Геотехнология – тау – кен ісіне арналған білімді, жер қойнауын  игеру  

және  оны  қорғау  техникалық  үдірістерді  қазу  және  өңдеу  техникасын  

біріктірген  көп  тармақты  ғылым  саласы және әдістерді игеруде 

техникалық  торлар және  техника үдірісінде пайдалы қазбаларды недрден 

алу кезінде физика және химиялық әсер етуі. 

Сілтісіздендіру – бір немесе бірнеше қатты минералды ерітіндіге 

айналдыру. Геотехнологияның үдірістерін жерасты  металдарын 

сілтісіздендіру мақсатында жүргізіледі. Үдіріс  құрамы үстінгі қатты 

қабатына әсер ететін заттарды,  химиялық реакция  және оны өнімнен 

ертінді түрінде  шығарып алу. 

Жерасты металын  сілтісіздендіріп  ион алмасу жолымен бағдарлау 

үдірісінде  ертінді  қозғалысының реагенті  тау жыныстары   арқылы табиғи 

және жасанды  жасалған өткізгіштік. Қажетті  шарттарды қолдану – 

пайдалы заттың болуы, арасан ертіндісінің  қосылуы және органикалық 

қышқылдармен, тұз ертінділері  және сілтілермен, кен геологиялық және 



гидрогеологиялық  шарттарының қолайлығы кенге  реагент беруді жүзеге 

асыру және өнім ертіндісін өндіру, сонымен  қатар өнім ертіндісінен 

заттарды пайдаланып әсер ету  мүмкіндігі. 

Осы прогрессивті әдісті  игерудегі шығын осы сияқты кен 

орындарына бірден – бір өзгеру себебін тигізіп, қашанда кезекті кен үшін 

әдістің көрсеткіші, сол  сияқты сулылығы жыныспен араласуы, уранды 

төмен ұстау оның артықшылығы. 

Қарқынды игеру қатты – сүзілген кен орындарын осыған әкеліп 

соқты, Қазақстанда 80 – жылдардың ортасында құрамында жеткілікті қуаты, 

бұрынрақ пайда болған уран өндіру сапасында принциппен құрастырылған 

жаңа  өндірістің табысты  кәсіпорын түрі, жерасты  сілтісіздендіру әдісімен 

уран өндіріуші. 

Компанияның қарастырылған стратегиялық жоспары тұрақты табиғи 

уран өнімінің көлемінің ұлғаюның өзгеруі әсер етеді және жаңа өндірісті 

құрып жер асты  сілтісіздендіру. 

Аса атап өтетін, не тікелей жүргізетін қайта бейімдеу барлық кен 

өндіретін уран өндірістері республикада  жерасты сілтісіздендіру, бұрғылау 

әдісі өнімге  табиғи қоршаған ортада  айтарлықтай әсер етуі. Кенорын 

алаңына осы әдіспен өндірілген, жер  бетінің бұзылу әдісі өнімге  табиғи 

қоршаған ортада  айтарлықтай әсер етеуі. Кенорын алаңына осы әдіспен 

өндірілген, жер бетінің бұзылу аймағы орасан зор бос жыныстар отвал және 

баланысталған кен, сонымен қатар сақтау орны түгелдей шығарылған 

өндірісте шаң бөлетін көздер, тездетіп қысқартылған көлем және  

тасталынған атмосферадағы радиоактивті қалдықтар. 

Сонымен қатар уран  өндірісінң рентабелділігінң көтерілуі неше есеге 

өсті. Өндірісте геотехнологиялық өнімге мүмкіндік береді және 

операциямен жалғасын табуға мүмкіндік береді, модуль принципін 

пайдалана отырады, кенорнының учаскесінде комплекс салу үшін өңдеу 

үйлесімді, әрбір кезек толық қосылуы қажет, ал өндіруді өсруді қамтамасыз 

ету  бірнеше модуль-бұлендермен қатар жұмыс істеуі тиіс. 

Осы күштің елеулі түрі тек қана мөлшері. Сонымен қатар  шығын 

құрамы, өнімнің өзіндік құны кен өндіруге өндірістегі ұңғымамен  

сілтісіздендіру қалыптастыруға қарсы. Е соңғы үлесі пайдаланылған 

шығынның өзіндік құны 65 – 70%, ал амартизацияның күрделі қаржысы      

30 – 35%, өндірістегі ұңғымамен сілтісіздендіру үлесі, пайдаланылған 

шығыны, өзіндік құнның өнімі, әрқашанда жоғары және жетістікке жетуі     

77 – 90%, амортизация шығару бір уақытта  азаюы 23 – 18% дейін. Сонымен 

қатар өндірістегі кен өндіру әдісімен күрделі қаржы мөлшері соңғы кезде 

бірнеше 2 – 4 есеге төмендеді. 

 

 

 

1 Буденов уран кенорнының геологиясы 

 



1.1 Буденов кенорнының құрылуының геологиялықерекшеліктері 

 

Буденов кенорнының пайда болған жері Шу-Сарысу кенорны. Оңтүстік 

батыс құрамына кіретін Мыңқұдық кен аймағының бөлігін алып жатыр. 1.1- 

суретте көрсетілгендей. 

Администраторлық аудан аймағы ҚР ОҚО Созақ ауданына кіреді. Ені 

20-40 шақырым Қаратау жотасының солтүстік шығысымен қосылатын, 

орографиялық түрде үлкен жотаға ұқсас келеді. Негізі пайда болған аудан екі 

түрлі геоморфологиялық аудандарға бөлінеді: жазық және төбелі. Қыраттық 

бет бедері жалпақ,дөңесті және өзенді алқапта жатыр, солтүстік және 

солтүстік –шығыс бағытында созылып жатыр және олар Қаратау жотасы мен 

Бетпақдаланың арасын алып жатыр. Мойынқұм құмды сілемі  өтпелі кезеңде 

сортаңды және сор алқаптар солтүстік батыс бөліктерінде қарастырылады. 

Ерекше ірі сортаңды көлшіктер (Ақжайқын,Ащыкөл) Шу өзенінің төменгі 

жағында орыналасқан, ал Буденов бөлігі солтүстік – батысқа дейінгі жерді 

алып жатыр. Мойынқұмның солтүстік бөлігінде дөңесті және қуысты құмдар 

ені   20-30 шақырым кең бағытта созылып жатыр. Құмдар аллювиально-

эоловогалық түрде пайда болған. Бұл аймақтың нақты белгілері 310 м, 

жазықтықтың жартысы 125 м бөліктерін құрайды. 

Біз Буденов кенорнында жүріп 1.1-кестеде көрсетілген мәліметтерге 

қол жеткіздік. 

 

Кесте 1.1- Буденов кенорнының шама-шарттары 

 
N/N Бағаланушы параметрлері Мәні 

1 Кеннің жалпы қоры, т 84000 

2 Буденов кенішінің жылдық өнімділігі, т 2200 

3 Бүлендер саны 30 

4 Бүленнің ауданы м2. 40000 

5 Бүленнің қоры,т 547 

6 Ұңғымалардың орташа тереңдігі м. 660 

7 Саны,дана 41 

8 Бүленнің жұмыс істеу уақыты, жыл. 5 

 

Аймақ климатты кенеттен континенталды қыста суық қарымен-

40ºдейін, жазда +40 º   дейін  құрғақ, ыстық. Жарты жылдық жауын-шашын 

мөлшері 130-150мм де өзгеріп тұрады. Ал күз, қыс, және көктем кезеңдерінде  

көбейеді. (85 пайызға дейін) де, ал жаз айларында ерекше құрғақшылық 

болады. Ауаның орташа ылғалдылығы 56-59 пайыз шамасында. Аймақта 

қатты және үздіксіз жел соғып тұрады. Шаңды борандар және дауылдар  

орташа  жылдамдығы 3,8-4,6 м-сек, солтүстік –шығыс бағытында жиі болып 

тұрады. 



Шөлді және жартылай шөлді типті өсімдіктер сортаңды –баялыш және 

жиі сексеуіл  түрлері кездеседі. Шу және Сарысу өзендері бойынан пиязшық 

және қамыс  тамириск өсімдіктері көптеп кездеседі. 

Ал жануар әлемі шөлді және жартылай шөлді аймақ  түрлеріне ұқсас 

келеді. Шу, Ақсүмбе  және Сарысу өзендері гидрографиялық жүйе 

аймағында  жұмыс жасауына берілген. 

Өнеркәсіптік кәсіпорынның басты аймағы уран саласымен байланысты. 

ОҚО мамандыру салалары келесідей: мұнай өңдейтін,химиялық және азық 

түлік мамандары. 

Қаратау және Ақсүмбе пункттеріне жататын тұрғындар  оңтүстіктен 50 

шақырым жерде орыналасқан. Аудан орталығы Шолаққорған -210 шакырым.

 Ал солтүстікте 40 шақырым жерде Инкай аймағы, Тайқоңыр елдімекені 

орналасқан. Оңтүстік –Батыс бағытында  150 шақырым ара қашықтықта 

нөмері-6 кен басқарма орналасқан. (Қызылорда обл. Шиелі ауд). 

Жақын жердегі темір жол станцияларына  жататындар: Созақ (120 м  

шақырым.

 
1.1-сурет - Жұмыс аймағының картасы 

 



Жақын қалалар: Қызылорда (180 шақырым), Шымкент (330 шақырым), 

Жанатас (250 шақырым) өндіріспен  айналысатын тұрғындардың басты алып 

жатқан жерлері. 

Аймақты сумен жабдықтау палеоцен-эоцендік және борды кешендері 

қысымды жерасты суларының есебімен жүргізіледі. 

ЛЭП-110 электр жарығын Қантағалық ТЭЦ-тен тартады.Ал 

мемлекеттік электр желісі 70 шақырым жерден өтеді. 

Жалпақты горизонты (К2 sn(gp))  инқұдық горизонтымен 260  670 м  

жалғасады. Бұнда 10  40 пайызы ірі мортсынғыш типтерді құрайды. 

Құрамынан екі пачка бөлініп шығады: төменгі (кампанды) қуаттылығы        

75  90 м және жоғарғы (маастрихтті) қуаттылығы 25  30 м. Жалпы 

қуаттылығы шамамен 40  80 м. 

Палеогенді қабат кенорын аймағында жаппай орналасқан және 

континенттік (палеоцен) және теңіздік (эоцен) болып қалыптасқан. Қимадан 

келесі горизонттар бөлінеді: уванас, ұйық, икан және тасаран – чеганды. 

Тасаран – чеганды горизонт эоцен – жоғарғы борды су тұтқыш 

комплекстің регионалдысы болып табылады. 

Неогенді – төрттілік комплекс.   Бұл кешеннің құрамынан үш кешен 

бөлініп шығады: миоцен – плиоценды платформалы, суборогенді  

ертеплиоценді – төрттік және төрттік платформалы. Бұл кешен күделі 

формационды құрамымен сипатталады. 

Миоцен – ортаплиоценді платформалы кешен бетпақдала, аңдасай 

және асқазан нүкерлері қабатында орналасқан.  

Ерте плиоценді – төрттік суборогенді.кешенгалечті–қабаттарымен 

танылған. 

Платформалы төрттік кешен барлық бөліктерімен танылған. 

Қабаттарының ішінде көбіне құмды, супесті, гранивикті, эоловті құмдар, 

аливриттер және саздар қолданылады.Судағы Уран концентрациясы 2,5*10-4 

г/л  

 

1.2 Кенорынның өнімділігін және жұмыс істеу уақытын анықтау 

 

Қатарлы орналасқан ұңғымалардың тәулік өнімділігін төмендегі 

өрнекпен анықтаймыз:  
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мұнда nS  - сілтілеу ауданы, м3; 

           a  - қатардағы ұңғымалар қашықтығы, м; 

 фК  - сүзгіштік еселеуіш; 



           М - кен сілемінің қалыңдығы, м; 

  HS  - құю ұңғымасының қысымы, м; 

            0S  - сору ұңғымасының депрессиясы, м; 

   СЭ – тәуліктік тұтынымдық шығын,  тенге;  
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Кенорынның жалпы жұмыс жасау уақытын келесі өрнекпен 

анықтаймыз: 

 

Т = TД+Тнег+Тө, жыл                                                                             (1.2) 

 

мұнда Т – кенорынның жалпы жұмыс істеу уақыты, жыл;  

           Tнег – кенорынның негізгі жұмыс жасау уақыты, жыл; 

  Тд – кенорынның даму уақыты, жыл; 2≤Тд≤4; 

  Тө – кенорынның өшу уақыты, жыл; 2≤Тө≤3; 

Кенорынның негізгі жұмыс жасау уақытын төмендегі өрнекпен 

анықтаймыз: 

 

Tнег = Qқор/Qө, жыл;                                                                                                 

(1.3) 

 

мұнда  Qқор – кенорынның жерасты тәсілмен алуға болатын қоры, т;   

   Qө – кенорынның жылдық өнімділігі, т;  
  

Tнег = 95000/2200=43 жыл 

Сонда, 

Т = 4+43+3=50 жыл 

Біз кенорынның даму уақытын 4 жыл, өшу уақытын 3 жыл деп 

қабылдаймыз, ал негізгі жұмыс істеу уақыты 43 жылға тең болғанда жалпы 

жұмыс жасау уақыты 50 жылды құрайды. 

 

1.3 Тектоникалық құрылым 

 

Құрылғы жоспарында аудан орны, Созақ шұңқыры, оның оңтүстік-

батыс бөлігі-өте үлкен көлемдегі екінші ретті құрылғы негізінде жасалынуы 

уақытпен тураланып отыр. Солтүстігі және шығысы Қазақ қалқанымен 

жиектелген, оңтүстік батысы-Қаратау таустантиклинорымен қоршалған, ал 

оңтүстік-шығысында Ұланбел-Талас қайқы белімен Шығыс-Мойынқұм 

баурайынан бөлініп жатыр. Шұңқыр аймақ көлемінде өте жайпақ орналасу 

сипатымен ерекшеленеді, сыртқы формасынан бөлініп оңтүстік-батысқа 

қарай 15о-тық  орташа қабат ылдиымен жылжыған. Дәл осы бөлігінде Созақ 

иілімі бөлінеді [1]. 



Буденов ауданының аумағы аймақпен жанасқан, мұнда калидондық 

жас мөлшерінде жарылыс бұзулары терең шоғырланғаны көрсетілген. Бұл 

солтүстік-батыс бағытындағы сынулар: Негізгі Қаратаулық, Солтүстік-

Ақсүмбелік, Жуантөбелік және олардың солтүстік-шығыс бұталары. 

Солтүстік-шығыс сынуларының ішіндегі ең ірісі Дәуіт және Найман 

сынулары. 

Көбінесе тыс ішіндегі бұзулар флексуроүлгілік иілім қабатымен 

көрсетілген жәнеде олар жоғарыдан қима бойынша сөндірілген.Толығымен 

кенкедергілері және олардың көкжиегін жабушылар  шығу орындарында 

толығымен горизонтальды көлбей жатады. 

 

1.4 Гидрогеологиялық сипаттама 

 

Буденов  Созақ артезиан хауызының оңтүстік-батыс бөлігінде, үшінші 

ретті Шу-Сарысу артезиан хауызында орналасқан. Созақ артезиан 

хауызының тік қимасында 2 гидрогеологиялық қабат бөлінеді: 

-жоғарғы-мезозой-кайнозойлық топырақ және қысым суларының 

қабатын сыйдырады; 

-төменгі палеозойлық біліммен қосылған аралық қабат және қатпарлы 

фундаменттен құралған,сызат-қабатынан, сызатты, және сызат-карстық 

сулар. 

Жоғарғы гидрогеологиялық қабатта, өз кезегінде, екі су жүру кешені 

бөлінеді, өз арасында аймақтық жоғары сутірегімен- тасаран- чегандық 

көкжиекпен бөлінеді. Біріншге, топырақ-су кешені төрттік-неоген бөлініп 

шығуы жатады, екіншіге, қысым және палеоцен –эоцендік артезиан су 

кешендері және кеш борланған түзулерт жатады. Төрттік- неоген топырақ 

суларының кешені. Бұл кешеннің бөлініп шығуы споралық немесе жаппай 

таралады. Жерасты суларының терең жерасты суларының өте шұбарланған 

құрамымен сипатталады және кең диапазонда ортақ минералданады-тұщы 

гидрокарбонатты кальцийден немесе оңтүстік шығыста натриден жоғары 

концентратталған сульфит-хлорлы тұздықтардан хлор-натрилі құрамдардан 

ағынсыз көл шұңқырлары және сорлар бөлініп шығады. Жаппай тарату шығу 

орындары су алып жүру көкжиегінен тұрады, олардан асқазансор және 

бетпақдала нүкерлері бөлініп шығады. 

Жоғарғы алып борлы емес кешендегі су алып жүру көкжиегі шығарылу 

орындарында жаппай таралған. Бұл кешеннің бөлініп шығуы платформа 

режимінің жағдайында қалыптасты. Жалпақ ,інқұдық және мыңқұдық су 

алып жүру көкжиектері бөлінген, осылар және ұзақ тұрған саздар біртекті су 

алып жүру кешенін қалыптастырады. Барлық көкжиектер жақсы фильтрлік 

қасиеттерімен және су көлемінің молдығымен сипатталады.  

Кенсыйымдылық фильтрация коэффициентінің бөлініп шығуы 

гидрогеологиялық  ауытқығанда  2,9  7,2 м/тәул мөлшерінде болады. Ортақ 

қуаттылық кешені 220  245 м. 



Жерасты суының пьезометриялық беті оңтүстік-оңтүстік-шығыстан, 

солтүстік-солтүстік-батысқа қарай бағытталған. Оңтүстік фланг шығару –

орнында ол +43 м биіктікте орналасады, Инкайда -1,5 м. 

Жерасты суларының кешенінде минералдану өшу жағдайы қоректену 

аймағына және тиеуге байланысты, нәтижесінде қайтадан бөлініп шығады, 

сонымен қатар осьтік бөліктегі инфильтрация өседі. Осылай терең емес 

мекен орындары және жоғары борлы емес бөлініп шығулардың бетке шығуы 

(мыңқұдық көкжиегі) тау бөктерлерінде Қаратау жотасында жерасты сулары 

0,5  1,5 г/л минералдан тұрады, ось ағыны бойынша оңтүстік минерал 1,8 г/л 

–ден тұрады (орталық бөлігі Буденов) және 3,5  3,6 г/л солтүстікте (Инкай), 

зонадан активті су айырбасын өшіргенде ол 5,5 г/л дейін ұлғаяды. Бұл 

көкжиектердің дебиті 5 л/сек мөлшерінде өзгереді, яғни қалыпты жағдай 

мөлшерінен 19 метрден 15,7 л/сек-қа дейін, 216 м төмендеуімен. 

Инқұдықтағы уранды жерасты суларының бөлініп шығуы клесідей 

сипатталады: оттегінің жаппай жетіспеуі, яғни оттегі- қалыптастыру мөлшері 

өте аз, сонымен қатар күкіртті сутегі бар және рн мәні берілген, ол жақын 

нейтралдылықты  және әлсіз су қышқылы реакциясын анықтайды. 

Судағы Уран концентрациясы 2,5·10-4 г/л , радий -8,2·10-10 г/л.   

Жерасты суларындағы элемент қатарларының ішінде кен шығарылым-

қорының жоғары концентрациясын( г/л) :Mg -1,0·10-5; Zn -1,4·10-4; Re –

(1,8/2,0) ·10-7 дейн [2]. 

Буденов Созақ артезиан хауызының төменгі қанатында орналасқан, 

оның жапсарында гидрогеологиялық массивтелген Қаратау жотасының 

көтерілген бөлігі бар. Мұндай жағдай қарастырылып отырған 

территориясында көрсетіледі, аймақтық жоспар факторы сияқты, жергілікті 

локалдық жүйеде қарастырылады, 

Ортақ гидрогеологиялық су алып жүру көкжиектеріндегі палеоцондық 

және жоғарғы борлы емес бөлініп шығу Буденов кенорны, оңтүстік-шығыста 

жерасты суларының аймақтарда оттекті көбейтуімен анықталады.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

2 Ұңғымалардың орналасу торы 

 

2.1 Буденов  кенорнын ұңғымалармен ашу 

 

Ұңғымалы жүйенің геометриясын және өлшемдік параметрін таңдау 

көптеген табиғи факторларға байланысты: кен денесінің формасы мен 

өлшемдері, өнімді су деңгейжиегінің литологиясы, кен мен жыныстың 

заттық құрамы, олардың сүзілгіштік коэффициенті, су деңгейжиегінің 

тегеуріні және т.б. Буденов кенорнында кенішті алудың негізгі параметрлері 

жағынан ең тиімдісі болып табылатын технологиялық бүлеңдердің 

ұяшықтарының орташа радиустері 30 метрден орналасатын ұяшықты 

сұлбадағы үлгісі пайдаланылады.  

Өнімді қатпарларды ашу технологиялық ұңғымаларды (сорғыш, 

құйғыш, бақылағыш және т.б.) қазып орнату арқылы жүргізіледі. 

Ұңғымаларға белгіленген интервалда орнатылған сүзгіштерімен 

жабдықталған поихлорвинил (ПВХ) құбырлары отырғызылады. 

Ұңғымаларды, бүтіндігін тексеріп жобадағы пайдалану параметрлеріне қол 

жеткізгеннен кейін өнімді қабаттарға жұмысшы ерітіндіні айдау және осы 

қабаттан өнімді ерітіндіні сорып алу үшін құбырлармен байламдайды. 

Құбырлармен байламдап және электр энергиясымен қамтамасыз етіп 

болғасын технологиялық блоктардағы тау-кен массасын ашыту кезеңі 

жүргізіледі. Ашыту кезеңі аяқталып және ерітінді көтергіш жабдықтары 

орналастырылып болғасын бүлен пайдалануға дайын болып есептелінеді. 

Уран кенорындарының пәрменділігі қолданылатын қазу жүйесіне 

байланысты. Мұндағы қазу жүйесінің түсінігіне ұңғымалардың орналасу 

торы ұңғымалардың жұмысқа қосу реті, олардың жұмыс тәртібі (режим 

роботы), сілтілеуді қарқындату, істен шыққан ұңғымалардың жабу (жою) 

және жерасты суларын экологиялық шарттарына сай тазарту жұмыстары 

жатады. Жерасты сілтілеу тәсілдерін бастапқы қолданған кезінде 

ұңғымалардың қатар орналастыру сүлбесі (линейное расположение) ғана 

болған себептері кен сілемдері жер бетіне жақын жатты, кенорнының 

геологиялық құрылымы анық және қарапайымды еді.    

Кен сілемдерінің жату тереңдегі өскен сайын, олардың құрамы – 

морфологиясы күрделенген сайын, кендердің сапасы төмендей берген соң 

ұңғымалардың орналасу торын да жаңарту қажеттігі туды. Соңғы кездері 

уран кенорнын ашу ұңғымалардың шахматтық, ұяшықты (үшбұрышты, 

бесбұрышты, гексогональді т.б.) орналасу тәсілдерімен іске асырылады. 



Уран кен сілемдерінің жату тереңдігіне, жерасты су көлемінің аздығы-

көптігіне қарай және басқа датау-геологиялық айғақтарына қарай 

ұңғымалардың орналасу торлары 2.1 және 2.2 суреттерінде көрсетілген. 

Ұңғымалардың түзу сызық бойында – қатарлы орналасуы кен 

сілемдерінің бірқалыптылығына және сүзгіштік қасиетіне қарай ара 

қашықтығы 10-20/20-80 м дейін болуы мүмкін. Ұңғымалардың қатар 

орналасудың ең жоғары пәрменділігі кен сілемдерінің созылым 

ұзындығында байқалады. 

Кенорнының орнын тез арада қазып, алынуы және реагенттерінің аз 

шығындануы, ұңғымалардың арақашықтығының ең жақын кезінде 

байқалады. Бірақ ұңғымалардың бұрғылау шығыны арта түседі. 

Ұңғымала

рдың 

қатарарал

ық және 

қатардағы 

ұңғымаар

алық 

қатынасы 

21 аралығ

ынан 1/10 

аралығын

а дейін. 

Сілтілердің қарқындығы қышқыл айдаушы ұңғымалардан өндірім 

ұңғымаларына дейінгі түзу бағытта жылжу жылдамдығына байланысты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

а) Ұңғымалардың «тікбұрышты» әдісімен орналасуы 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

б)Ұңғымалардың «аралас» әдісімен орналасуы 

 

2.1-сурет - Тұтынымдық ұңғымалардың бір қатарда орналасу торының 

сүлбесі 

 

 

 

 

 

а) ұңғымалардың«ұяшықты»орналасуы 

 

 
 

 

б) ұңғымалардың «үшбұрышты»орналасуы  

 

 



 

2.2-сурет - Ұңғымалардың ұяшықты сүлбесі 

 

Мұндай жағдай ұңғымалардың арақашықтығы тым жақын болғанда 

ғана мүмкін. Ұңғымалардың үшбұрышты, төртбұрышты, гексогональді 

немесе ұяшықтардың басқаша орналасуына қарай ұңғымалардың 

қашықтығы 20-30 м 60-80 м дейін болады [2]. 

Технологиялық ұңғымалардың ұяшықты орналасу торы кенорнының 

ауданы ұңғымалардың түзу сызық бойында орналасу ауданына тым артық 

болғанда қолданылады. Мұндай жағдайларда тиімді орналасу ұяшығын 

таңдау мәселесі ұяшықтың тиімді пішінін таңдаумен байланысты болады. 

Осы күндері ауданның ұяшықты ұңғымалар торының үш түрі көбірек 

қолданылып жүр. Олар – төртнүктелі, беснүктелі және жетінүктелі. 

Төртнүктелі ұңғымалар торы бір орталықтан сору және үш айдаушы 

ұңғымалардың үшбұрыштың тұтынымдық ұяшығын құрайды. 

Беснүктелі ұңғымалар торы бес ұяшықты сүлбесіндей болып келеді. 

Үшбұрышты ұяшық ұңғымалар торы қышқыл ерітіндісінің жайылу 

ауданы 75% жетеді. 

Алтықырлы сүлбеде (ұяшықты) ерітінді қышқылы ауданның 80% 

алып жатады. 

Жоғарыда келтірілген ұңғымалардың  орналасу тәсілдерімен сулы 

кенді қабаттар технологиялық, тексеруші және бақылаушы ұңғымалармен 

ашылады [3].  

2.2 Ұңғымалардың кен алабында орналасу түрлері 

 

Қатар орналасу тобы жобалауға, ұңғымаларды құбырлық жүйесіне 

байлауға жинақтауға, бұрғылауға және ұңғыларды құрастыруға және 

жұмыстарды бақылап, бағалап, басқарып тұруға өте қарапайым болып 

келеді. 

Қатарлы орналасқан ұңғымалар ең басты ерекшелігі кен сілімдерінің 

қорын бір, екі немесе көп қатарлы ұңғымалармен алуға болатындығы. 

Қатарлы ұңғымалар кез-келген пішінді кен сілемдерінде қолданыла алады. 

Кез-келген қалыңдықта да қолданыла береді. Кен қорының кез-келген 

құрамында да қолданылады.Бұл топтың пәрменсіздігі тек кен сілемінің 

және тау жыныстарының арасында өтімділік көрсеткішінің айырмашылығы 

жоғары болғанда байқалады. 

Енсіз келген (50 м-ге дейін) кен сілемінде қатарлы орналасқан 

ұңғымалардың пәрмендігі жоғары болып келеді.Ертінді қышқылдарының 

кен сілемдерінің шығараларында тым өз мөлшерде жоғалып кетпеу 

мүмкіншілігінің болуы. 



Ертінділерді құю сору үдірістері жиі орындалып тұрғандықтан 

сүзбелердің және оның аймағының тығыздалып қалуының сирек болуы. 

Мұның өзі тұтынушы бүлендердің өнімін арттыра түседі. Себебі 

ұңғымалардың тазарту саны азаяды. 

Қатарлы орналасқан ұңғымалармен кез-келген уран кендерінің 

сілтілеп ала беруге болады. 

Қатарлы орналасқан ұңғымалардың кемшіліктері: 

1) Кен сілемдерінен шектеу жатқан қабатты тақталы судың өнімдік 

ертінділерді құнарсыздандыруы; 

2) Ұңғымаларды байлауға (обвязкаға) қосымша шығын шығуы; 

3)Көп ұңғымалардың бір мезгілде қызметі, үнемі ертінді 

қышқылдарын беруін қиындата түседі; 

4) Артизандық сораптардың қолданылуының қыйыншылығы [4]. 

Қатарлы ұңғымалардың орналасуының төрт түрі болуы мүмкін  

Ұңғымалардың қабаттық орналасу тобы. Кен сілемдерінің 

орналасуына қарай құю және сору ұңғымалары қабаттық тәсілмен 

орналасқаны – сору ұңғымалары кен сілемінің табанында орналасса, құю 

ұңғымасы кен сілемінің төбесінде орналасқан. 2.3-суретте көрсетілгендей 

 а) Бірқатарлы – кен сілем (кен сілемнің ені 50м-ге дейін болғанда). 

 
 

б) Көпқатарлы-кен сілем (кен сілемнің ені 50-150м аралығында 

болғанда). 

 
в) Көлденеңді көпқатарлы – кен сілем (кен сілемнің ені 150 м-ден 

асатын болғанда). 

 
 

г) Бүленді көп қатарлы кен сілемдер (бөлек орналасқан күрделі 

пішінді кен  сілемдер). 



 
 

 

 

2.3-сурет - Қатарлы ұңғымалардың орналасуы 

 

Сүзгіштерде ұңғымаларды қабатты орналастырғанда ерітінді 

қышқылдардың 60-80% кен сілімінің үстінен келгендіктен оның ертінділігі 

арта түседі де, қышқыл шығыны азая түседі. Қатарлы орналастыру тобының 

артықшылығы мынада: 

Бұл тәсіл өндірісте өзін -өзі жақсы көрсеткендіктен, жоғары пәрмені 

болғандықтан жиі қолданады; 

Бұл жүйесінің жалпы пәрменділігі басқа тәсілдермен салыстырғанда 

және тәсілдер теңдік жағдайда болғанда 1,5-1,6 есе артық. 

Осы айтқанымызды қортындыласақ, бұл жүйенің артықшылығы 

мынада болып шығады: 

1) Сүзгілердің есептеуінде төмен кен сілемдерін пәрменділігінен 

селтіту мүмкіншілігі; 

2) Қышқалдық шығынның азаю мүмкіншілігінің тууы,кен қышқылдық 

сілемін толық қамтуы; 

3) Өндірістін ертінділердің құрамының жоғарлауынан кенорнын 

қысқа уақытта сілтілете алуы; 

4) Ұңғымалардың кеңістікте орналасуы биіктігінің әр деңгейде 

болғандығына гидродинамикалық қысымының өнімнің өсуіне жақсы әсер 

етуі-сору ұңғымасына да, құю ұңғымасына да жақсы әсер етеді. 

Бұл топтың кемшіліктеріне мыналарды жатқызуға болады: 

1) Ерітінді қышқылдарының жыныстардың және олардың бұзылуынан 

ағып кетіп жоғалуы; 

2) Осы топ жүйесінің өндірісте аз ауқымда қолдануы, саз балшықтың 

кездесуі, кен сілемдерінің қалыңдығының төмендігі, кен сілемдерінің 

сутіреуштің төбесінде неше орналасуы т.с. себептер кездескенде. 

2.4-суретте төтелдердің қабаттық орналасу тобының үш нұсқасы 

берілген 

 а) Бір қатарда қабатты технологиялық ұңғымалардың орналасуы (кен 

сілемінің ені 50-60 м) 



 
 

 

б) Ұңғымалардың төртбұрышты қатарда қабатты орналасуы (кен 

сілемінің ені 50 м, жоғары қалыңдығы 15 м) 

 
 

в) Технологиялық ұңғымалардың тікбұрышты бөлек қабатта кен 

сілемдеріне орналасуы (кен сілемінің ені 50 м, қалыңдығы 10-15 м) 

 

 
2.4-сурет - Қабаттық орналасу тобы 

 

Сорып алушы төтелдерге қарағанда бұл топта құю төтелдердің 

өнімділгі 2-3 есе кем болып келеді. Оның себебі құю және сору төтелдердің 

гидродинамикасының айырмашылығында. Мұндай жағдайда төтелдер ішкі 

қысымы да әр түрлі болуы мүмкін. Кейде статикалық қысымы жоғары 

болғандықтан құю ұңғымаларына қышқылды қысым беріп айдайды. Тәсіл 

қышқылдың кен сілімінің ауданың өзінде емес тіпті оның шекарасында да 

жұтылып кетуіне әкеліп соқты. Әсіресе кенорындарының сүзбелік еселеуіші 

тым жоғары болатын жағдайда. Бұл жағдайларда кен сілемінің қазу ретін 

анықтап алған жөн- шекарадан ортасына немесе керісінше ортасына 

шекарасына қарай. 

Тікбұрышты топ жүйесіне жататын нұсқалар: 



1) Технологиялық ұңғымалар кен сілемінің созылымында 

орналасқан; 

2) Кен сілемдерінің ені 150-300 м болғанда технологиялық 

ұңғымалар кен сілемінің созылымында және енінде орналасқан; 

3) Кен сілемінің шетін алдына-ала сілтілеп алу, Кс.е=5-6 м/тәу; 

4) Сілтілу кен сілемінің ортасынан басталады. Кен сілемінің ені 

300 м жоғары Кс.е>5-6 м/тәу. Ұңғымаларға берілетін қысым жоғары қысым. 

Жоғарыда беріген мәліметтерге сүйене отырып Буденов 

кенорнынында кен пластарының әркелкі орналасуы, кен енінің қысқа болуы 

және геологиялық, гидрогеологиялық жағдайларына қарай отырып бұл 

кенорнында қатарлы ұңғымалармен ашу тәсілін ұсынамын. Себебі: 

          - қатар орналасу тобы жобалауға, ұңғымаларды құбырлық жүйесіне 

байлауғажинақтауға, бұрғылауға және ұңғыларды құрастыруға және 

жұмыстардыбақлап, бағалап, басқарып тұруға өте қарапайым болып келеді; 

           - қатарлы орналасқан ұңғымалар ең басты ерекшелігі кен сілімдерінің 

қорын бір, екі немесе көп қатарлы ұңғымаларымен алуға боладындығы; 

          - қатарлы ұңғымалар кез келген пішінді кен сілемдерінде қолданыла 

алады. Кез келген қалыңдықта да қолданыла береді. Кен қорының кез 

келген құрамында да қолданылады; 

          - бұл топтың пәрменсіздігі тек кен сілемінің және тау жыныстарының 

арасында өтімділігін (проницаемость) көрсеткішінің айырмашылығы 

жоғары болғанда байқалады; 

          - енсіз келген (70 м дейін) кен сілемінде қатарлы орналасқан 

ұңғымалардың пәрмендігі жоғары болып келеді; 

          - ертінділерді құю сору үдірістері жиі орындалып тұрғындықтан 

сүзбелердің және оның аймағының тығыздалып қалуының сирек 

болуы.Мұның өзі тұтынушы бұлендердің өнімін артыра түседі. Себебі 

ұңғымалардың тазарту саны азаяды; 

          - қатарлы орналасқан ұңғымалармен кез келген уран кендерінің 

сілтілеп ала беруге болады [5]. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Уран кенорнын ашу және даярлау 

 

3.1 Негізгі руда горизонты 

Уран кенорнын ашу басқа кенорындарына қарағанда айырмашылығы 

ұңғымалар ғана қолданады. Ұңғымалардың көмегімен барлау жұмыстары 

жүргізіліп және кеннің қорын және кеннің бар екенін дәлелдеу, 

геометриялық пішінде кен сілемін анықтау, сілтісіздендіру арқылы кен 

сілемін ашу және даярланады.Уран кенорындарын ашу деп жер бетінен 

кенорнының қорына дейін өтетін қазба жұмыстарын айтады.  

Буденов шығу орны гидрогенді,эпигенді түрге жатады.Уранды 

рудалар генетикалық  жағынан қабаттары қышқылданатын аумақтық 

зонананың  дамуымен тығыз байланысты.      

  

Негізгі руда орны атын горизонт коньяк-сантон жасындағы  инкудук 

горизонт  болып табылады,себебі онда уран кенінің аумағы өте үлкен. 

Руданың интервалы жерден 21 м-ге дейінгі тереңдікте, және құрамында 

уран 0,098%-ға дейін.  Ал ең аз бөлік туран жасындағы мыңқұдық 

горизонтына тиесілі. Руда интервалы 5,8 м және ураны 0,076 пайыз болатын 

жалпақ горизонтына тиесілі. Планда руда шоғыры барлық горизонтта әр-

түрлі бағыттағы,ендіктегі лента түрінде көрсетілген. Ереже бойынша,уран 

лента және ролла түрінде көрсетілген. Ролланың морфологиялық құрылысы 

өз арасында өлшемде болады: қысқа бөлігі – ұзарған қанаты, дамыған бөлігі 



– жоқ немесе созылмаған қанат.Морфологиялық элементттердің өлшемі 5-

10 рет өзгеріп отырады. Инкудук  горизонтында шоғырлар жолағы 

түрінде мередиан бағытында, солтүстіктен-оңтүстікке 640-тан 700 м-ге 

дейінгі ара қашықтықта орналасады.  Ал ені 100 метрен 2,5 км-ге дейін 

болады. Рудалар қимада ашық қанаты линза және ролла түрінде 

көрсетілген. Жабық  бөліктері 100 м-ден 800 м-ге дейінгі ендікпен және 30 

м-ге дейінгі қуатпен берілген. Негізгі морфологиялық  түр каскадтты 

роллалар болып табылады [1]. 

      

3.2 Кеннің минералдық  құрамы 

 

Руда кенорны силикатты. Рудалы жыныстар мен рудалар негізгі 

массасы ерімейтінкварц – 50-60 пайыз, кремнийлі сынықтар -5- 30 

пайызжәне қиын еритін дала шпаты – 8-20 пайыз минералдардан тұрады. 

Слюдалар мусковит, биотит  тұнбада –0,1-0,6 пайыз аралығында тең емес 

дәрежеде орналасады. Сазды минералдардан басқа зиянды қоспалар рудада 

көп кездеспейді. Төменгі құрылымы 0,1 пайыз топин айтыла кетуі керек. 

Рудалар карбонатсыз және әлсіз карбонатты болады, яғни СО2 құрамында  

0,1-0,4 пайыз.  Руданың құрамы мен қасиетіне тікелей әсер ететін қоспалар: 

білікті темір -0,75-0,80 пайыз, сульфидті күкірт – 0,07-0,1 пайыз. Уранды 

минералдар рудада күкіртқышқылды ерітінділерде тез еритін және негізгі 

ерімейтін, және қиын еритін минералды масса – формасында болады. Ереже 

бойынша уранды минералдар жіңішке формада болады және де әлсіз 

концентратталған күкіртқышқылы ерітіндісіне жеңіл өтеді. Рудада 

бірқалыпты бөлінген рудалы минерал коффинит  және настуранмен  

көрсетіледі. Инкудты    рудада настуран коффиниттен көп болады. Литолды 

айырмашылықтардың барлық түрі үшін аксе ссорлы минералдар 1,0 

пайыздан аспайды орташа 0,5 пайыз және ильменитпен, лейкоксенмен, 

турмалинмен, ставролитпен, гранатпен, дистенмен, эпидотпен, 

андалузитпен, рутилмен беріледі. 

Рудалы және рудасыз қоспада поровый толықтырғыш ретінде алеврит 

полимиктового  құрамды материал қолданылады.Толық құрамның 5-20 

пайызын құрайды. Сазды монтмориллонит,каолинит,слюдалар жалпы 

құрамның 5-10 пайызын құрайды [5].       

   

3.2.1 Ілеспе пайдалы компоненттер 

 

Буденов рудасы ұсақ минералды болып келеді, және тұрақты 

элементтердің жоқтығымен сипатталады. УПК рудада біртегіс 

бөлінбеген,оның құрылымы руда құрылысында және уран өндірісінде аз 

ескеріледі. Кейбір элементтердің,мысалы марганец, иттрий, ванадий, селен, 

ренийдің күрделі құрысы оңтүстік-шығыстың  жерасты суларының 

ағынымен анықталады. Қазіргі  таңда ілеспе пайдалы компоненттерді жою 

жоспарда жоқ. 



 

3.3 Ұңғы бұрғылау үдірістері      

Тау жыныстарын талқандау – үдірісін жүзеге асыру үшін әр түрлі 

коронкалар мен қашаулар пайдаланы. Бұрғыбастар геология және барлау 

жұмыстарында бұрғыланған жыныстан үлгі тас алу үшін пайдаланса, 

қашаулар жаппай түпті бұрғылау тәсілінде қолданылады. Бұрғыбастарды 

пайдаланып тау жыныстарын талқандау тәсілін бағаналы бұрғылау деп 

атайды. Бағаналы бұрғылауды пайдаланып қаттылығы әр түрлі тау 

жыныстарын талқандап кез келген бағытта ұңғы бұрғылауға болады, оның 

диаметрі онша үлкен емес (46+151 мм) және түбі сақина тәрізді келеді. 

Жаппай түпті бұрғылау тәсілінде, бағаналы бұрғылау тәсілімен 

салыстырғанда, талқандалатын жыныс көлемі ұңғының диаметріне 

байланысты 4-5 есе артық болады (3.1-кесте). Геологиялық тілмеде қандай 

жыныстар кездесетіні алдын-ала білетін болса, мысалы кенорнын жете 

барлау кезінде ұңғыларды жаппай түппен бұрғылауға ауыстырған жөн. 

Жаппай түпті бұрғылауда қолданылатын, бұрғы ұштарына: найза бұрғылар, 

қашаулы, кашаутік және алмас қашаулар жатады. Егер ұнтақталған тау 

жыныстарын жер бетіне көтермесе, олар көбейген сайын ұңғыны әрі 

тереңдетуге кедергі жасайды. Сондықтан айналмалы және айналсоқ 

бұрғылау тәсілдерімен ұңғы бұрғылаған кезде талқандалған тау 

жыныстарын жер бетіне шығару үшін жуу сұйықтары мен ауа 

қолданылады.Ұңғыларды шнекті немесе арқанды-соққылама әдістерімен 

бұрғылағанда ұнтақталған тау жыныстарын жер бетіне көтеру үшін жуу 

сұйықтары қолданылмайды, сол себепті мұндай ұңғыны жумай бұрғылау 

қатарына жатады [7] .   

Кесте 3.1- Ұңғымаларды бұрғылау тәсілдері 

 
Технологиялық 

үдірістер 

Орындалатын жұмыстар Жабдықтар 

Ұңғымаларды бұрғылау 

және шегендеу 

 

 

Бұрғылау, құбырларды түсіру. Өнімдік 

қабатты бұрғылау. Су мен саз балшық 

ерітіндісін тарту. 

Кигізбеқұралдарынжанармайжәнесайман

дардыжеткізу 

УРБ-ЗАМ, 1БА-

15В, УБВ-600 

бұрғылауқон-

дырғылары. 

Бұрғылауқондырғ

ылары, комп-

рессор ПК-15, 

УПК-40, 

автоцистерналар 



Шегендіұстындардыце

менттеу 

 

 

Ұңғыманыңсағалықжабдығынорнату. 

Цемент ерітіндісіндайындаужәне оны 

ұңғымағаайдау 

УРБ-ЗАМ, 1БА-

15В 

бұрғылауқондырғ

ыла-ры. 

Цементтеуаспапта

-ры ЦА-320. 

Араластыруаспаб

ы 2СМ-20. Авто-

цистерналар, 

автомо-бильдер 

Ұңғымаларғаерітінділе

рдіайдау 

 

Сорукомпрессорлықұбырлардытөментүсі

ру, көтерусору. Айдау, 

қышқылментазалау, гидросүзу, 

сужәнеқышқылдытарту 

УРБ-ЗАМ, 1БА-

15В 

компрессорлар 

УПК-80, ПК-15, 

цемент аспабы 

ЦА-320. Азинмаш-

30А, 

автоцистерналар. 

 

Ұңғымаларды бұрғылау үш кезеңге бөлінеді:      

1-кезең-ұңғымаларды бұрғылау тау жыныстарын талқандау және бекіту;  

2-кезең-ұңғымаларды зерттеп тексеру және оларды жұмысқа дайындау; 

3-кезең-ұңғымаларды тазалап оларды жұмысшы ұстынды (колонна) 

құбырлармен жабдықтау.       

 Ұңғымаларды қайта сорып жуу бұрғылау тәсілі эрлифтік су көтермені 

60-80 м тереңдіктегі ұстынды құбырлар мен іске асырады. Бұл кезде қайта 

шайылып келетін су құбырдың сыртқы саңлауы арқылы жынысбұзушы 

сайманға өтіп жоғары көтеріліп шығады.      

Өндірісте тағы бір жиі қолданылатын ұңғымаларды бұрғылау әдісі 

жуу су діңгегін бөліп аэроциялау. Бұл тәсілде де сол бұрынғы бұрғылау 

үдірістері қолданылады және төменгі қысымды компрессорлар пайдаланады 

(0,6-0,8 мПа).            

Бір мезгілде диаметрлері 127 және 146 мм кигізбе (обсадная) және 

қосыма қосынды құбырдың арасындағы саңлау арқылы қысымды ауа 

жіберілгеннен кейін ол қосымша ұстынды құбыр тесіктеріне кіріп, оның 

ішіндегі шайма суды аэроциялап жоғары айдайды. Мұндай бұрғылау 

тәсілінде ұңғыманың кенжары бітелмейді, Оның себебі – тақталы жерасты 

су қысымы жуу су діңгегінің қысымынан жоғары болғандықтан.  Бұл тәсіл 

тақталы жер суының статикалық тереңдігі 45 м жоғары болмағанда, төменгі 

қысымды компрессорларды пайдаланғанда қолданылады. 

 

3.3.1 Тасымалдау құбырларын құрастыру және пайдалану  



 

Технологиялық құбырлар құрылысының сапасына қойылатын негізгі 

талаптар мыналар болып табылады:       

 1) Сілтілеу ерітінділері мен ауа тасымалданатын құбырлардың 

қымтамдылығы мен өнімді ерітінділерді тасымалдайтын құбырлардың 

жолай ағып-тамуына жол берілмеуі. Мұндай талаптар энергия шығынын 

үнемдеп қана қоймай қоршаған ортаны ластанудан сақтау мақсатында да 

қойылады.  2)  Құбырлар тасымалданатын ортаның әсеріне төзімді 

материалдардан дайындалуы қажет. Құбырлардың төзімділігі олардың 

тоттануға берілмеуімен, ішкі және сыртқы қысымдарға механикалық 

беріктігі және тасымалданатын ортаның құрамында кездесетін қоспалардың 

әсеріне төзімділігі арқылы сипатталады.  

3) Құбырлар ерітінділер немесе ауа көлемін технологиялық тәртіпке 

сай жобаланған мөлшерде өткізе алатындай қабілетте болу керек.  

 Сілтілеу ерітінділерін пайдалану тәлімдеріне және өнімді 

ерітінділерді өңдеу қондырғыларына дейін тасымалдайтын магистралды 

құбырларды полиэтиленнен жасау кеңінен қолданылып келеді. Төзімділік 

қасиеттері мен пайдалану жағдайының ерекшеліктері бұл құбырлардың 

пайдалану мүмкіндіктеріне шек қояды. Магистралды құбырлар 

құрылысында ең жоғарғы қысым, кездесетін кедергілер, құбырдың түрі 

есепке алынады. Бұл жағдайда полиэтиленнен жасалған құбырлардың ауыр 

және өте ауыр түрлері қолданылады (3.2-кесте).      

  

Магистральды құбырлардың есептік диаметрі айтарлықтай болады 

(400-1000 мм). Бұл жағдайда сілтілеу ерітінділерін тасымалдайтын құбырда 

қысым 0,5 Мпа артық болса, полиэтиленнен жасалған құбырлар жарамсыз 

болып қалады да, тек қана тот баспайтын металлдан жасалған құбырлар 

пайдалану керек болады. Бірақ, 9940-81 және 9941-81 ГОСТтары бойынша, 

құбырлардың диаметрі 325 мм аспайды. Сондықтан ЖС кәсіпорындарында 

мұндай құбырларды орналастырудың екі тәсілі қолданылады: құбырлар 

жөндеу-механикалық заводтарда (РМЗ) тот баспайтын табақ металдардан 

жасаладынемесе сол МЕСТтер бойынша жасалған кішілеу диаметрлі 

құбырлардың түрлері. 

 

Кесте 3.2- Құбырлардың түрлері 

 
Құбырдың 

сыртқы 

диаметрі, 

мм 

Л түрі СЛ түрі С түрі Т түрі 

Қабырға 

қалың-

дығы, 

мм 

1 

салма-

ғы, кг 

Қабырға 

қалың-

дығы, 

мм 

1 

салма- 

ғы, кг 

Қабырға 

қалың-

дығы, 

мм 

1 

салма-

ғы, кг 

Қабырға 

қалың-

дығы, 

мм 

1 

салма-

ғы, кг 

315 - - - - 17,9 17 28,7 26,2 

400 - - - - 22,7 27,4 36,4 42,2 



500 - - - - 28,3 42,7 45,5 65,7 

630 - - - - 35,8 67 - - 

710 - - 27,4 59.7 40,2 85,9 - - 

800 - - 30,8 75,5 45,3 108 - - 

900 22 61,6 34,7 95,7 - - - - 

1000 24,4 76,1 38,5 118 - - - - 

1200 29,3 109 46,2 170 - - - - 

 

3.3.2 Құбырларды жалғау 

 

Жалғау тетіктерін, пішінді бөлшектерді және арқауларды жасау 

кезінде арқауларда және жалғауларда болатын қысым шегінің қоршаған 

ортаның температурасына, бөлшектердің материалына және құрамына 

тәуелділігін белгілейтін мемлекеттік стандарттар, салалық нормативтер 

басшылыққа алынады.            

Құбырлар және олардың жалғауларының материалдарын таңдар 

алдында қоршаған ортаның температурасы неғұрлым жоғары болса, 

соғұрлым қалыпты қысым төмен болу керектігі есте болуы керек. Әсіресе, 

бұл қағида полимерлерден жасалған құбырлар және олардың 

бөлшектерімен жұмыс істегенде өте маңызды.       

Жалғау тетіктерінің, пішінде бөлшектердің және арқаулардың шартты 

өткелдерінің шамасы да жоғарыда айтылған стандарттармен белгіленеді. 

Сондықтан жалғаулардың жаңа түрін әзірленгенде олардың ішкі қимасы 

мен тасымалданатын ерітінділердің кедергілік көрсеткіштерімен санасқан 

дұрыс. 

Жалғаулардың жаңа түрін таңдау кезінде оларды жобалауға және 

жасауға қойылатын талаптардың мынадай түрлері ескеріледі:   

1)  Жалғау және олардың детальдары материалының қасиеттері 

(беріктігі, тоттануға, температураға төзімділігі және т.б.) жалғанатын 

құбырлардың қасиеттерінен кем болмау керек;       

2) Жалғаулар, тасымалданатын ерітінділердің және ауаның жұмысшы 

қысым аралығында, тамшыларға және ауа кетуіне жол бермеуі керек; 

3)  Жалғаулар құбырлардың бүкіл қызмет ету мерзіміне кепіл болуы 

керк; 

4) Жалғаулар тасымалданатын ерітінділерге кедергі келтірмеуі тиіс; 

5) Жалғаулар құрылымы және жинастырылуы жағынан қарапайым, 

әрі құрастырылуына көп уақыт кетпейтіндей етіп жасалуы керек;  

6) Құбыр жалғаулары үнемдік жағынан өзін-өзі ақтауы тиіс;  

ЖС кәсіпорындарында ажыратылатын және ажыратылмайтын 

жалғаулар көптеп қолданылады. Біріншісіне бұрандалы, фланецті 

жалғаулар, темір қосынды жалғаулар жатады. Екіншісіне негізінен 

дәнекерленген жалғаулар жатады.        



Полиэтиленнен жасалған құбырлардың дәнекерленген жалғаулары 

төзімділік қасиеті жағынан құбырдың негізгі денесінің қасиеттерінен, тігіс 

материалының ақаулары кесірінен, кемдеу болып келеді. Дәнекерлеу 

тігісінде кездесетін негізгі ақаулар: қуыстардың қалуы, дұрыс 

дәнекерленбеу, материалдың термототықтық деструкцияға ұшырауы.   

Түйіспелі дәнекерлеу кезінде құбырлардың ауада ұзақ сақталуының 

және қысымның аздығы салдарынан тігістерде қуыстар қалады да, 

құбырларды пайдалану барысында мұндай тігістер үзіліп кетуі мүмкін. 

Тігістердің дұрыс дәнекерленбеуі қысымның аздығынан, түйістіру 

уақытының жетімсіздігінен де болады.     

Полиэтиленнен жасалған құбырларды дәнекерлеп жалғау кезінде ең 

қауіпті ақау дәнекерлеу тігістің еритін аймағына термототықтық 

деструкцияға ұшыраған тәлімін орын алуы болып табылады. Мұндай 

тәлімдер дәнекерлеу кезіндегі өте жоғары температура әсерінен құбыр 

шетінің балқыған массасы ауамен қарқынды тотыға түседі. Бұл ауаның 

құрамындағы өттегі абсорбцияланған қабатпен бірлесе отырып балқыған 

массаның құрамына енеді де, сол ортада қуыс тудырады. Бұл қуыстағы 

өттегі балқыған массамен араласа отырып, қуыс айналасында 

термототықтық деструкция құрылады. Соның салдарынан бұл учаскенің 

әртүрлі жүктемеге қарсы тұру қабілеті жоғалады да, жалғаудың күйреуіне 

жол беріледі. 

Балқыған массаның біркелкі суымауынан және қысымның аздығынан 

дәнекерлеу тігісінде қабыршақ қуыстар пайда болады. Бұндай қуыстар 

жалғаудың беріктігін кемітеді.       

 Беріктігі құбыр материалының беріктігінен кем болмайтын дәнекерлік 

жалғаулар тек қана жалғаудың технологиялық процесстері (құбырдың 

тазалығы, шетінің тегістігі, қыздыру мен балқыту, қысымдылық күші)

 толық сақталған жағдайда ғана мүмкін болады. Диаметрі 100 мм 

ден кем болатын полиэтиленнен жасалған құбырлар менқұбыршектер бір 

бірімен тот баспайтын металлдардан жасалған қосындыларарқылы 

жалғанады. 

Қосындылар бүтін немесе ажырамалы болып келеді. Диаметрі 100 мм 

ден 200 мм ге дейінгі құбырлар бұрандалар арқылы жалғанады. Мұндай 

жалғаулар “құбыр құбырға” немесе муфталық болып келеді. Көп 

жағдайларда құбырлар ұзындығы бойына әртүрлі болып келеді. Бұл 

жағдайда тәлімдер бір-бірімен 3.1-суретте көрсетілгендей өткермелер 

арқылы жалғанады. Өткермелер құбырларға дәнекерлеу арқылы бұрандалы 

фланецтермен жалғанады. 

 



 

3.1- сурет - Құбырларды бірімен бірін жалғау тәсілдері 

 

Құбырлардан кететін бір немесе бірнеше тармақтар үштіктер және 

айқастырмалар арқылы жүзеге асады. Жалғау детальдары полиэтиленнен 

жасалады. Олардың шеттері тегіс, бұрандалы немесе фланцілі болады. 

Жалғау детальдарының өлшемдері ТУ 95.578-79 бойынша 3.2-кестеде 

көрсетілген.Тот баспайтын металдардан жасалған құбырлар дәнекерлеу 

арқылы жалғанады да, ағытылатын жерлері фланецтермен жалғанады. Дәл 

осындай жолмен қара металдан жасалған ауа тасымалданатын құбырлар да 

жалғанады. 

Бекіткіш арқау.Технологиялық құбырлардың бекіткіш арқаулары: а) 

бойымен тасымалданатын ортаның қозғалысын тоқтатуға немесе басқа 

тармақтарға бағыттау мақсатында құбырларды жабуға; ә) тасымалданатын 

ортаның қозғалысын жалғастыру үшін құбырларды ашу; б) ағынның 

мөлшерін реттеу мақсаттарында қолданылады.      

Оларға қойылатын негізгі талап: технологиялық пайдалану барысында 

құбырлар ортаның күшті әсеріне ұзақ уақыт шыдап бере алуы керек. ЖС 

кәсіпорындарында бекіткіш арқаулардың өте кең таралған түрі сыртқы 

күштің әсерінен іске қосылатын жетекті арқаулар.     

Бекітілетін ортаның сипатына қарай бекіткіш арқаулар шүмектер, 

вентильдер және ысырмалар болып жіктеледі. Аталған әрбір арқаулардың 

өздеріне тән қолданылатын ортасы болады, ал олардың құрылысы мен 

материалы жұмыс істейтін ортаның қысымына, температурасына, 

өткізгіштігіне, физикомеханикалық және химиялық қасиеттеріне, құбырға 

жалғану әдістеріне байланысты болады. 

 

Кесте 3.2 - Жалғау детальдарының өлшемдері 

 



Өткермелі 

айқастырмалар 
Өткермелер Айқас-

тырма-

лар, дм 

ұзын-

дығы, 

мм 

Үштіктер 

Диаметр 

/құбыр- 

ға қосы-

латын 

жа-

ғының 

ұзынды-

ғы, мм 

Диаметр 

/тармағ-

ның 

ұзын-

дығы, 

мм 

Үлкен 

диаметрі, 

мм 

Кіші 

д-трі 
Ұзын-

дығы; 

мм 

Құбырға 

қосылатын 

түтіктің  

диаметрі, мм 

Тармақ-

тың   

диаметрі, 

мм 

Барынша

ұзынды-

ғы 

225/650 110/730 110 63 165 110/63

0 
140 63 580 

280/760 110/800 140 110 130 225/10

00 
160 63 580 

315/740 110/825 160 110 130 280/10

60 
160 110 615 

- - 160 140 115 315/11

20 
225 160 560 

- - 225 160 200 - 225 160 615 

- - - - - - 280 110 670 

- - - - - - 280 225 775 

- - - - - - 315 110 740 

- - - - - - 315 225 850 

 

 Вентильдер мен ысырмалардың технологиялық ерітінділермен 

жанасатын беттері тоттануға төзімді материалдардан, 12Х18Н9Т, 

10Х18Н4Г4Л немесе 10Х17Н13М3Т марқалы тот баспайтын болаттан, 

полиэтиленнен, полипропиленнен, резинадан жасалады. Тығыздайтын және 

қуыстарды толтыратын заттар фторпласттан, резинадан, полиэтиленнен 

асбесттен жасалады. Соңғы кездері 1,5 Мпа қысымда жұмыс істейтін 

түгелімен полиэтиленнен жасалған шумектер мен вентильдер ойлап 

шығарылған. Құбыр таңдарда тот баспайтын металдардың кейбір түрлері 

рН-6,5-7 болған жағдайда да тұзды ерітінділердің коррозиясына шыдам бере 

алмайды [10]. 

 

 

 

 

 

4 Сілтілеу технологиясы  

 

Жерасты ерітінділеу пайдалану алаңдарынан өнімді ерітінділер 

тұндыру ыдыстары арқылы технологиялық қайта бөлу жүйесіне келіп 

түседі. Бұл жүйе өзіне мынадай тораптарды біріктіреді: өнімді ерітінділерді 



сорбциялы өңдеу, уранды смоладан десорбциялау, сорбентті 

регенерациялау, тұндыру және сұзгілеп сығұ арқылы химиялық концентрат 

алу.  

Сілтілеу - қатты денеден  реагент ерітінді  көмегімен сұйыққа бір 

немесе бірнеше компоненттердің ауысуының химиялық үрдісі. 

Жерасты сілтілеу-кен жер бетіне шығармай ,реагент ерітінді 

көмегімен пайдалы  компоненттерді өндірудің химиялық әдісі. 

Ұңғымалық жерасты сілтілеу-(ҰЖС)технологиялық ұңғымалармен 

ашылған және арнайы жұмыс комплексімен (кешенімен)орындалған 

сілтілеуге дайындалған кенді денелерде табиғи жағдайда кендерді өңдеу 

үрдісі. Ол айдау ұңғымалары арқылы ерітінділерді айдауға және сору 

ұңғымалары арқылы арқылы ерітілген пайдалы қазбаны шығаруға үрдіс 

жүру дұрыстығын бақылауды жүргізуге мүмкіндік береді.Жер 

қойнауындағы кенді толық өңдеуді де қамтамасыз етуі мүмкін. 

Реагент- сілтілеуге немесе пайдалы қазбаны шығаруды жылдамдатуға 

қолданылатын химиялық зат. (әдетте сулы ерітінді  түрінде болады.) 

Технологиялық (жұмыс) ерітінді –реагенттер мен олар енгізетін 

ортамен әсерлесетін өнімдердің сулы ерітіндісі (кен мен кіріктіруші 

жыныстар) Жерасты сілтілеуде  технологиялық ерітінділер жіктеледі: 

сілтілеуші, өнімдік, қалдық, лықсыма. 

Сілтілеуші ерітінді (СЕ)-айдаушы ұңғымаға берілетін,құрамында 

пайдалы қазбаны алуға (шығаруға) қажетті  заттары (қоспалары ) бар 

ерітінді 

Өнімдік ерітінді (ӨЕ)- сілтілеуші  ерітіндінің кен минералдары мен 

өнімдік горизонттағы  кіріктіруші жыныстардың физика-химиялық 

әсерлесуі нәтижесінде жер қойнауында қалыптасқан ерітінді. Құрамында 

концентрациясы өндірістік ең кішіден (мәннен) жоғары пайдалы қазба 

(қазбалар ) бар 

Қалдық ерітінді –өнімдік ерітінді, одан пайдалы компонент 

алынады.Қалдық ерітінді  оны шаймалаушы реагенттермен бекіту жолымен 

сілтілеуші  ерітіндіні дайындауға қолданылады. 

Лықсыма ерітінді-сол немесе басқа себептерге байланысты , 

сілтілеуші ерітіндіні дайындауға  қолдануға болмайтын қалдық 

ерітінді.Лықсыма ерітінді гидрографиялық желіге сәйкес  тазалаудан соң 

ғана бағытталуы мүмкін. 

Технологиялық ерітінді бағыты- белгілі уақыт аралығында біруақытта 

айдау ұңғымасына берілген технологиялық ерітінді  порцияларының 

кеңістіктік орны (жағдайы) 

Дәстүрлі қышқылдану –айдау ұңғымаларына сілтілеуші ерітінді 

айдайды және  біруақытта сору ұңғымаларынан сорылады.    

Алдын-ала қышқылдау –сілтілеуші ерітінді  сору, айдау, 

ұңғымаларына беріледі, бірақ мұнда ешқандай әрекеттер жүрмейді. 

 

4.1 Негізгі технологиялық параметрлер 



 

Жерасты шаймалау үрдісін дұрыс жүргізу, технологиялық режимін, 

полигонның жұмысының анализін уранды өндіруді жоспарлау және реагент 

шығынын бақылау үшін геотехнологиялық параметрлер  қатарындағы 

есептеулерді орындау қажет. 

Геотехнологиялық үрдіс көрсеткіштері –негізгі геотехнологиялық 

көрсеткіштерге жатады: пайдалы қазбаны шығару компоненті С/Қ өлшемі 

реагенттің меншікті шығыны. Қалған технологиялық көрсеткіштер 

(ерітіндідегі шығарылатын компонент концентрациясы, шаймалау уақыты  

және т.с.с) қосымша (туынды) болып табылады. 

Өнімдік сулы қабаттың жалпы қуатының бір бөлігі (оған  аралық су 

ағындылардан басқа,кіріктіруші  жыныстар мен кенді денелер кіреді) ,ол 

технологиялық ерітінділермен өңделеді. 4.1 суретте көрсетілгендей 

 

  

4.1 сурет -  ҰЖС-ның технологиялық сұлбасы 

4.2 Сорбция 

 

СЕ-нің  УРВР-де 

таралуы
ГТА

Сілтілеу ерітіндісі Өнімдік ерітінді

Күкірт қышқылы
  СҚЕ-нің УПВР-

де қышқылдануы  

ӨЕ-нің  УППР-де 

жиналуы

Сорбцияның 

қалдық ерітіндісі
Сорбция 

Тұндырғыш қойма 

СЕ

Тұндырғыш 

қойма ӨЕ



Өнімді ерітінділерден уранды сорбциялау үшін ВП-1АП, АМП  типті 

ионалмастырғыш смоламен толтырылған СНК-3000 маркалы колонналары 

қолданылады. 

Өнімді күкіртқышқылды еретінділерде алтывалентті түрде болатын 

уран аниониттарда сорбцияланады. 

Қышқылдармен ерітінділеу жағдайында уранды аниониттарда 

сорбциялау үшін рН мөлшерінің қолайлы шамасы 2-3 болуы керек. 

Ерітінділер қышқылдығының жоғары шамаларында сорбциялау 

жылдамдығының көбейгенімен смола сыйымдылығы азаяды. Басқа 

жағдайларда аниониттер сыйымдылығы ерітінділерде уран мөлшерінің 

көбеюіне байланысты артады. 

Ураннан арылған «аналық» ерітінділер химиялық реагенттермен 

байытылып, құю ұңғымалары арқылы жер қыртысына қайтарылады. 

Сорбциялық қайта бөлу кезінде өнімді ерітінділерден уранды бөліп 

алу дәрежесі ерітінділердегі тұздардың құрамы, қышқылдылығы, уранның 

мөлшеріне байланысты. Сонда да болса бұл көрсеткіш 90 %-тен асып 

жатады. Аниониттер сыйымдылығы 20-100 кг/т мөлшерінде айнып 

отырады. «Аналық» ерітінділердегі уранның қалдық мөлшері 3 мг/л 

аспайды. 

 

4.3 Десорбция 

 

Дүниежүзілік тәжірибе бойынша күкірт қышқышқылды 

ерітінділерден және пульпадан уранды ионауыстырымдылық жолмен бөлу 

үшін көбіне нитрат-ион пайдаланылады. Бұл олардың күшті негіздегі 

аниониттарға ұқсастығынан және уранил сульфаттарына жоғары 

десорбциялау белсенділігінен туындаған. Уранның десорбциясы 7 

регенерациялық КИ-2000 маркалы колонналардан тұратын 2 параллель сап 

арқылы өтеді. Десорбциялау процестерінде нитрат-ион мөлшері 100-120 г/л 

және рН=1,0-1,2 ерітінділер пайдаланылады. Бұл ерітінділер үнемі 

айналымда болады, босаған ерітінділер реагенттермен күшейтіліп, 

десорбция процесіне қайта оралады. Процес ұзақтығы 10 сағат шамасын 

құрайды, температурасы 20-60 градус. Регенераттағы уранның мөлшері 40-

60 г/л құрайды. Нитратты десорбция процесі мына формуламен 

сипатталады: 

 

(R4N)4
+ [(UO2)

+2 (SO4)3
-2]-4 + 4NO3

- = 4(R4N)+(NO3)
++[(UO2)

+2 (SO4)3
 -2]-4 

 

Сорбент ауысуы эрлифтің көмегімен  жүзеге асырылады және 2-4 

м3/сағ есебінен мөлшерленеді. Десорбциялау ерітіндісі сыйымдылығы 80м2 

ыдыстардың бірінде дайындалады және насоспен калоннаның төменгі 

бөлігіндегі жылу өткізгіш арқылы беріледі. Десорбциялық ерітінді 

қозғалысы калонналар сапымен төменнен жоғары шығу және қысым 



багінен эрлифт        арқылы асырылады. Сорбенттің нитрат формасынан 

сульфат формасуына  

ауысуы төмендегі реакция теңдеуімен  көрсетілген 

 

2 (R4N)+ - (NO3)
- + SO4

-2 = (R4N)2
+ - (SO4)

-2 + 2 NO3
 – 

 

Ионитті нитрат формасынан сульфат формасына конверсиялау 

құрамында күкірт қышқылы бар ерітінділермен жүзеге асырылады.  

 

4.4 Уран концентратын сүзу және тұндыру 

 

Тауарлық регенерат жылу айырбастаулар арқылы тұндыру сабына 

шөгуге түседі. 

Уранды тұндыру каустикалық содамен  (NaON)  колонна түріндегі 

аппараттарда ауамен араластыру арқылы жүргізіледі. Каустикалық сода 

ерітіндісі автоматикалық рН-метрлік көрсеткішіне сәйкес мөлшерленеді. 

Тұндыру сапындағырН мәні 

- поз 127/1 – 2,5 – 3,0; 

- поз 127/2 – 4,5 – 5,0; 

- поз 127/3 – 7,0 – 7,3. 

Тауарлы регенераттан уранды тұндыру процесі төмендегі реакция 

теңдеуімен мәнделеді: 

4UO2SO4 + 10NaOH = Na2U4O13 + 5H2O + 4 Na2SO4 

NaOH ерітіндісін уранил тұздарына қосқанда, уранил гидроокисі емес,  
натрий тетрауранаты, натрий диуранат және жартылай уранаттар 

сияқты тұздар қоспасы тұнады. 

Уранды түпкілікті түндыру үшін тұндыру соңында ерітіндінің рН 

мөлшерін жоғарғы ұстау қажет. Тауар регенераторынан уран тұндыру 25-

400 температурада жүргізіледі.  

Тұндырылған пульпа сыйымдылығы 80 м3 жинақтау ыдысына 

жинастырылады да, сол жерден насостармен ауық-ауық фильтр-пресстерге 

беріліп тұрады. 

Шайылған және келтірілген өнім табиғи уранның химиялық 

концентраты деген атпен  бункер арқылы ТУК-118 контейнерлеріне тиеліп,  

ГМЗ-ға жіберуге дайындайды.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 Электрмен жабдықтау 

 

Жоба өртке қауіпті және жарылысқа қауіпті құрылғыларға арналған 

нормалармен ерекшеліктерді сақтай отырып жасалады. Электр 

энергиясымен қамтамасыз етудің сенімділік дәрежесі бойынша электр 

тұтынушылары III-категорияға, өрт сөндіру сорабы I-категориялы 

тұтынушыға жатады. 

Аймақта ӨС ұңғымасы дыбысы шықпайтындай нейтралды 

трансформаторлы энергиямен қамтамасыз етлуі тиіс. 

Жобаланаған  бұленге 10 кв жарық трансфоматорлы подстанция 

жасалады. 

Осы подстацияға ВЛ-10кв бойынша АС-70 сымдарымен 10 кв 

кернеулі электр жарығы беріледі. СКА22.1-1.2 темір тірек түрімен ВЛ-10 кв  

сымдары салынады. 

КТПН-230/10/0,5-81 У1 электр жарығын енгізу 10кв –ті ВЛ 

сымдарымен  АСБ-3х70 түрі, РАНД-10-400 бөліп жібергіш арқылы жүзеге 

асырылады, созылымы 75 м. 

Трансформаторлы подстанция маңында ұзындығы 3000 мм 

электродтардан (бұрышы 50х50х5 мм) және 40х50 мм жолақтардан 

жерлендіру жиегінде орналастрылады. 

Жобаланған бүлендегі тұтнушы КТПН желі тізбегімен жерге жатуы. 

Магистаралды желі тізбегі АЕ2043 желі түрімен орнатылады. Электр 

жарығын ұңғыма шкафмен басқару АЕ2043 кабелі ПР-11 бөлінетін 

құрылғымен орындалады. ВПП-6 басқару шкапының сымымен  сорғы 

тереңдігінен электр қуаты бөлінеді. 

Жергілкті жерастына әрбір бөлінетін құрылымын орындау 50х50х5 

мм бұрыштан құрылады және ұзындығы 3350 мм және 40х50 жолақты. 

Жерлендірудің жалпы өту кедергісі 45 м жоғары болмау тиіс. 

 

5.1 Электр энергиясымен қамтамасыз ету  

Электр қуатымен қосудың техникалық жағдайлары мен жобаланудың 

тапсырмаларына сәйкес, жобаның бұл бөлімінде кеніштің жаңа өндіріс 

алаңында төмендеткіш бас қосалқы станциялар (ПС-35/6 кВ), ұзындығы 2 

км электр желісі  ВЛ-35кВ, ГПВ-110/35/6 кВ кеніштің жаңа өндіріс алаңына 

салынады. Қосалқы станция құрылысына арналған алаң кәсіпорын 

территориясында орналасқан. Атмосфераның ластану деңгейі құрылыс 

аймағындағы III. Теңіз деңгейінен биіктігі – 1000м кем.  

5.2 Бас төмендету  қосалқы бекеті (ГПП-35/6 кВ) 

Өндіріс алаңының жүктемелері: 

- фидер №7-сорғы №1 – белгіленген қуаты – 650 кВт, 

- фидер №8-сорғы №2-белгіленген қуаты –650 кВт, 



- фидер №11-сорғы №3-белгіленген қуаты –650 кВт, 

- фидер №6 және №4 өндіріс алаңының кешенді трансформаторлы  

қосалқы бекеті –2х650 кВА., 

- фидер №5-тұрғындар қыстағы, ( қосалқы бекет 1х270 кВа); 

Қалыпты режимде трансформатордың жұмысы Кз=0,66. Қабылданған 

трансформатордың көрсеткіштері 6.1- кестеде келтірілген. 

 

Кесте 5.1 - Трансформатор сипаттамасы 

 
Трансорматордың астауы Δ Рк.з 

кВт 

Uк.з.% Δ Рх.х. 

кВт 

I х.х. % 

Трансформатор ТМ-160/6 №1010 4,6 4,5 0,87 2,6 

Трансформатор ТМ-100/6 №1011 4,9 4,8 0,9 3,42 

 

Қосалқы станцияның өз қажетіне қоректендіру үшін ТМ-40-10/0,4 кВ 

трансформаторын, 40 кВА қуатпен қабылдаған. Қабылданған схемаға 

сәйкес  қосалқы станцияда айнымалы 380/220 В оперативті ток жобаланды. 

 

5.3 Жобаланған бүленді электрмен жалдықтау үшін учаскелік 

трансфарматорлық қосалқы бекетін таңдау 

 

Трансфарматордың қуатын анықтаудағы есептеулер сұраныс 

еселеуіштері әдісімен жүргізіледі. 

 

Кесте 5.2 - Учаскедегі электр энергиясымен тұтынушылардың 

сипаттамасы 

 
Тұтынушы 

лардың атаулары 
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ТҚТ, ТӨЕР    -    100 -                1     85    1,0   0,8 

 



 

Бүлен бойынша трансфарма торғақажетті қуатымына кейіп 

темеменанықта 

  Рқон=Р1
қон + P2

 қон + P3
 қон                                                             (5.1) 

мұнда  Рқон – учаскедегі тұтынушылардың қондырылған қуат қосындысы, 

кВ 

 Рқон = 45 + 10 + 85 = 140 кВт 

 Әртүрлі жұмыстар үшін қолданатын қуат: Рқон = 10 кВт 

cos   және Рқон орташа өлшенген мәнін анықтайды 

      Кс.е.м=
К

СК

Р

КР




                                                                  (5.2) 

мұнда  Кс.е.м  - сұраныс еселеуішінің орташа мәні, 

 

                       Кс.о.м = 
10010160

11001109.0160

++

++
, 

   cos кВА
P

Р

К

К
ор 194

68,0

94,0140cos
=


=




=


                          

(5.3) 

 Трансфарматордың қуатын мына кейіптеме арқылы анықтаймыз 

  кВА
КР

S
ор

мосК

тп 194
68,0

94,0140

cos

.. =


=


=


                              (5.4) 

КТПН - 250 кВА түрін таңдаймыз. 

 

 5.3.1 Тұтынушыларға қажетті кабелді таңдау және тексеру 

 

ШР бұлені мен қосалқы бекет арасындағы кабельдің қимасын таңдау 

  
орН

конс

км
U

РК
J

cos3

1000
.




= = А64.254

8,03803

14094,01000
=




                     

(5.5) 

мұнда  АВВГ-3х120 – кабелін таңдаймыз. 

 6 сорапты электрмен жабдықтау үшін, 

   AJ км 1.50
8.03803

5.2794.01000
. =




=  

мұнда  АСБ-3х10-кабеблін таңдаймыз. 

 ТҚТ және ТӨЕР электрмен жабдықтау үшін 

   2

. 5.164
8,03803

8511000
ммJ км =




=  

мұнда АСБ-3х70 – кабельін таңдаймыз. 

   
дворн

с

кг
U

РК
J

 


=

cos3

1000 1

. , А 



   АJ кг 28,12
9,068,03803

5,59,01000
. =




=  

ГРШН-3х4 маркалы 4мм2 иілгіш кабельді таңдаймыз. 

ШР-1 – ға магистралдық кабель ұзындығы 
мLL км 5.22021005.105,1. ===  

 ШР-2 – ға иілгіш кабельдердің ұзындығы мен иілуге байланысты  

қосымша 10%  тең 
мLL км 5,938505.105,1. ===  

Басқару және қорғаныс аппаратурасын таңдау. 

Магистралды қорғау үшін фидерлік автоматтың өте жоғары 

релесіндегі ток қойылымы мына кейіптемемен анықтала 

                        нкнкозу JJJ + ..                                      

(5.6) 

мұнда кнкозJ ..  - ең қуатты қозғалтқыштың номиналды іске қосу  тогы, А 

 НJ  - қалған ток қабылдағыштарының номинал ток қосындысы, А 

Кейіптемеге мәндерді қойып есептейміз 
АJ у 5,1211511105,85 =++=  

 
АJ у 5,121=  қабылдаймыз. 

  
АJJ номпускде 5,49115,45,4. ===                                               

(5.7)   

Жарықтандыру және басқада жүктеме үшін балқымалы қыстырғыштағы ток 

  А
U

Р
JJ

Н

нагр

нпв 15
2203

1010 3

=



==                                              

(5.8) 

 

5.4 Релелік сақтандыру, басқару, автоматика, сигнализация, 

электр энергиясын өлшеу және есепке алу    

  

Қосалқы бекеттерде релелік сақтандыру мен автоматтандырудың 

мынадай құрылғылары қарастырылған. Күш трансформаторларында: газдан 

қорғаныс, дифференциальды қорғаныс; уақыт төзімділігіне байланысты өте 

жоғары тоқтық қорғаныс  (МТЗ), асқын жүктемеден қорғаныс; май 

деңгейінің төмендеуі туралы сигнализация; майдың температурасының 

көтерілуі  туралы сигнализация. Секциялы 6 кВ ажыратқышта уақыт 

сұрыптамалағышымен жоғарғы ток қорғанысы, резервтің автоматты 

қосылуы (АВР). Желілік айырғышта  6 кВ: өте жоғарғы ток қорғанысы 

(МТЗ), тоқты ажырату; автоматты қайта қосылу (АПВ).     

Вакумды 35 кВ  ажыратқыштар жетегінің басқаруы қолмен 

жүргізіледі. 35 кВ ажыратқыштардың басқар – жетегі қолмен орындалған. 

Шиналарда 35 кВ, 6 кВ кернеуді өлшеу қарастырылған. Оперативті 

және жөндеу-пайдалану қызметін бригадалар мен жергілікті кезекші 

жұмысшылар атқарады.  

 



5.5 Әуе желілерін таңдау 

  

Климат жағдайларын есепке ала отырып, ГОСТ 839-80Е бойынша ВЛ-

35 кВ-қа АС маркалы 70 мм қималы ГОСТ 839-80Е бойынша сымы 

алынады. Найзағай қорғанышты трос ретінде ТК 8,1-Г-1Ж-Р-1370 (140) 

қабылданған. 

Жобаланған ВЛ-35 кВ желісі  автомобиль жолымен қиылысады, басқа 

инженерлік құрылыспен және байланыс жолымен жақындаспайды. 

Жолдарды оқшаулаудан қайтадан жабылудан қорғау - тіректерді 

жерге қосу жолымен іске асырылады. Жердің салыстырмалы кедергісіне 

байланысты жерге қосу құрылғылар кедергісінің шамасы қазіргі нормативті 

материалдар негізінде қабылданған. Трасса бойындағы жер эквивалентті 

салыстырмалы кедергісі 100 ден 300  мм дейінгі құмдақ пен құм мен саздан 

тұрады. Жерге қосқыш құрылғы әрқайсысы 15 м-ден тұратын,  екі 

горизонталь жерге қосқыштармен  орындалған. Бұндағы, жерге қосқыш 

құрылғының қалыпты кедергісі – 150 м – құрайды. Горизонталь жерге 

қосқыштарды көму тереңдігі – 0,5 м. Жобаланған ВЛ-35кВ желісі, теңіз 

бетінен 1000 метрден аспайтын, III дәрежелі атмосферасы лас ауданда 

(топырақтық, өндірістік) өтеді “Таза және ластанған атмосфералы 

аудандағы оқшаулауды жобалау нұсқауына” және оқшаулау деңгейінің 

картасына сәйкес: оқшауламаның өту жолының салыстырмалы ұзындығы – 

2,2 см ∕ кВ, ілінбелі изолятор ретінде ПС 70-Д  алынады. Гирляндадағы 

изоляторлар саны: ұстап-тұрушы– 4 дана, тартушы – 5 дана. Тросты аралық 

тіреуіште бекіту-айырылмаған, анкерлі-бұрыштық тіреуіштер ПС 70-Д 

изолятор көмегімен қосылған.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

6 Қауіпсіздік және еңбекті қорғау 

 

6.1 Қауіпті өндірістік айғақтарды талдау 

 

Буденов кенорнының  уран кенішін пайдалану «Кенді, кенсіз және 

ұсақ тау жынысты кенорындарын жерасты тәсілімен игеру үдерістерінің 

қауіпсіздігіне қойылатын талаптар» техникалық регламенті,   заңдарының 

талаптары негізінде жүргізіледі.  

Өндірістегі қауіпсіз еңбек ету жағдайлары міндеттік нұсқаулар мен 

техника қауіпсіздігі нұсқауларымен тиімді қауіпсіздікпен, өндірістік 

санитария және орталық қауіпсіздігімен анықталады.Қызметкерлер апат 

жағдайында негізгі  істейтін ережелер «Апаттарды жою планында »және 

Буденов кенорнының №2 аймағының уран кенішінің апат жағдайынан  

тоқтап қалудағы шаралар планында көрсетілген. 

Құрылыс және пайдалану жұмыстарының  қауіпсіздігі техникалық 

жобада көрсетілген шаралармен  қарастырылады. 

Жұмыс процесінде қолданылытын  өртке қауіпті радиационды қауіпті 

және улы заттардың болуы қызметшілердің еңбек етуі үшін сәйкес жағдай 

жасауды талап етеді. 

Мекемеде арнайы міндетті және қызметтік нұсқаулар жасалған, мұнда 

келесі жағдайлар көрсетілген: 

- қызметкерлердің міндеттері мен өзін ұстау ережелері; 

- жұмыс жүргізу реті ; 

- аумақтарда  жұмыс жүргізу кезінде улы және тиімділікті бақылауды 

ұйымдастыру және реті; 

- қызметкерлерді, тұрғындарды радиомуклиттер қоршаған ортадан 

қорғау шараларын орындау реті; 

- арнайы көлік пен құрылғыларды дезактивацияланғанда 

қауіпсіздікпен қамтамасыз ету шаралары [9]. 

Күкірт қышқылының резервуарларында күкірт қышқылының 

аэрозельдерінің лақтырылын төмендету үшін К – 810 типті ауа кептіргіштер 

қолданылады 

Санитарлы -қорғаныш зонасының шекарасында атмосфералық ауалық 

жағдайын бақылау аккредетирленген зертханада жүргізіледі. 

 

6.2  Өндіру жұмыстары кезінде қауіпсіздікке қойылатын талаптар 



          

1) Жобалау ұйымдарымен өндіру жұмыстарының жүйелерін таңдау 

жұмыстардың, үдерістерді механикаландыру мен автоматтандыру 

қауіпсіздігін қамтамасыз етуді, пайдалы қазбаларды қазу кезінде 

шығындарды төмендетуді ескере отырып жүргізілуі тиіс; 

2) Өндіру жұмыстарын жүргізу мынадай паспорттарға сәйкес жүзеге 

асырылады: қазылатын учаскенің, жер асты қазбаларын жүргізу және 

бекіту; бұрғылап жару жұмыстары; жұмыс аймақтарын немесе учаскелерін 

желдету; 

3) Екі аралас қабатта құлауы бойынша бір-бірінің үстінен орналасқан 

блоктарды бір мезгілде өңдеуге тыйым салынады.Жоғарғы қабаттың 

тазалау кенжарын жобамен белгіленген аралықта төменгі қабатқа қарай 

босатқан жағдайда өндіру жұмыстарын аралас қабаттарда бір мезгілде 

жүргізуге болады; 

4) Бүйірлік жыныстар мен жабындарды бұза отырып өндіру кезінде 

жабынды бұзу паспортта белгіленген адымнан жоғары кешіктірілген 

жағдайда мәжбүрлі түрде бұзу қолданылады; 

5) Жапсарлас жыныстарда қорыстар, кеппеген құм, сазды топырақтар 

және су немесе газ толған қабаттар болған жағдайда кен мен түсетін 

жыныстарды бұза отырып қазу жүйесін қолдануға тыйым салынады; 

6) Иілгіш төсем салбыраған немесе оны бұзу кешіктірілген кезде, 

сондай-ақ жабынды жыныстар қозғалған және бұзылған уақытта қабатты 

қазу бойынша өндіру жұмыстарын жүргізуге тыйым салынады; 

7) Камералық, панелді-бағаналы қазу жүйелерінде кентіректер мен 

камералардың шүлдіктерінің сәйкестігі өсуі бойынша сақталуы тиіс. 

Кентіректер мен камералардың шүлдіктерінің сәйкестігін сақтау мүмкін 

болмаған жағдайда, олардың арасында ені жобамен анықталатын таспалы 

кентірек салынады; 

8) Қазылған кеңістіктің жай-күйін басқару (қалау, бұзу, қатты және 

икемді кентіректерді салу) таңдап алынған қазу жүйесіне байланысты 

жобамен анықталады; 

9) Мыналарға: 

 а) камерааралық кентіректерді аралас камераларға кен (жыныс) 

төселмеген немесе толтырылмаған кезде тау-кен қазбаларын жүргізуді тиіс 

ететін жүйелермен қазып алуға; 

ә) кентіректі қазып алуға дайындау үшін немесе олармен аралас 

камераларды қазып алу үшін кентіректердің тұрақтылығын бұзатын қазбамен 

жүруге; 

 б) камера толтырылмаған және екі қабаттан астам толтырылған 

камераларда кентіректерді бір қабаттан астам биіктікте қалдыруға тыйым 

салынады. 

10)  Кентіректерді жаппай бұзған кезде ауа соққысының қауіпті 

салдарын болдырмайтын шаралар қолданылуы тиіс. Кентіректерді бұзу 

кезінде немесе сол учаскеде оларды толықтай бұзбаған кезде тау-кен 



қазындысын салуды кешіктіргенде кедергіні жойғанға дейін өзге 

жұмыстарды жүргізуге тыйым салынады; 

11) Камералы-бағаналы қазу жүйесінде қазылған камераларда 

кентіректері алып шығу жобаға сәйкес жүргізілуі тиіс; 

12) Майдалау кезінде жарылыс қаупі бар тозаң түзетін материалдарды 

ұсақтау оның жарылуын болдырмайтын іс-шараларды орындай отырып 

жүргізілуі тиіс [10]. 

 

 

6.3. Қызметкерлерді қорғау шаралары. 

 

Шаң және аэрозольдармен күрес ерекше мәнге ие. Әдеттегі 

өндірістерде еленбейтін көрініс болып табылатын шаң көздері уран 

өндірісінде аса қауіпті болуы мүмкін. Мысалы, әдеттегі жай жарық 

сәулесінде ғана көрінетін, құрамында уран бар шаң, қауіпсіз жұмыс 

мөлшерінен шамамен 1000 есе асып түсетін зиян көзі болып табылады. 

Шаң және аэрозольдармен күресу үшін қандай шаралар қолданылады? 

Ол шаралар бірнешеу және олар бір-бірін өзара толықтырады. 

1) Жабық герметикалық жүйелерді қолдану, құрамында уран бар 

заттарды адамдардан тұтас және мүлдем аластату; 

2) Жергілікті сорып алатын, желдеткіштермен қамтамасыз етілген 

қондырғыларды қоршап қою ; 

3) Қондырғылар мен құрал-жабдықтардың тығыз орналасуын 

болдырмау, шаңдардан жиі-жиі және мұқият тазалау үшін аспаптар мен 

бөлме қабырғаларының ашық болуы; 

4)  Бөлімшеде сүзгіден өткен таза (қыс мерзімінде жылы ауа) ауа 

беретін және бөлініп шығатын ауаны шаң мен аэрозольдардан тазартатын – 

ауа әкеліп және ауаны сорып шығаратын қуатты жалпы желдеткіш болуы; 

   

5) Шаң тудыратын жұмыстар үшін жергілікті сорып алғыштар, сорып 

шығаратын сапалы аспаптардың болуы; 

6) Технологиялық үрдістерді барынша механизациялау, 

автоматтандыру және қашықтық басқару; 

7) Қызметкерлердің өнімді ұстауын болдырмау; 

8)  Атмосфераға шығарылатын барлық газдарды міндетті түрде 

тазалау.  

Уранмен жұмыс істейтін адамдарға арналған сәуле алудың рұқсат 

етілген сыбағасы мөлшеріне сәйкес келетін тірі ағзамдар мүшелері мен 

денелерінде уран болуының қатаң рұқсат етілген шектері, сондай-ақ жұмыс 

бөлмелері ауасында уран үйірімі таралуының шектік мөлшері заң бойынша 

бекітілген 6.1-кестедегідей. 

Жылдық орташа мүмкін үйірім (ЖОМҮ) атмосфералық ауада және 

айналадағы орта суында 7·10 6−    және 1.7 мг/л-ден артық болмауы керек [11]. 

 



Кесте  6.1- Табиғи уранмен жұмыс жасау кезіндегі қызметкерге 

арналған радиациялық қауіпсіздік мөлшері 
 

Әлсіз мүше Әлсіз мүшедегі РЕДМ-ге 

сәйкес келетін уран 

мөлшері, мг 

Жыл бойы түсудің 

(тыныс жолдары 

арқылы) мүмкін  шегі, 

мг 

Жұмыс бөлмелері 

ауасындағы жылдық 

орташа мүмкін 

үйірімі, мг/л 

Бүйрек 

Өкпе 

0,92 

- 

550 

480 
2·10 4−  

- 

 

жарамсыз сулар үшін уранның шекті мүмкін үйірімі (ШМҮ) 0,05 мг-л деп 

бекітілген. Жұмыс бөлмелері ауасында және ауаға шығатын газ –түтінде, 

қоқыстарда уран гексафториді болуының шекті мүмкін мөлшері қатаң түрді 

0,0002 мг/м³ болуы қажет. 

Қауіпсіз жұмыс жасаудың екінші маңызды шарты –бұл өндірісті 

пайдалануды дұрыс ұйымдастыру. Өндірістік жағдайлардың мазмұнына және 

кестеге сәйкес тұрақты жинастыруларға көңіл бөлу керек. 6.2- кестеде табиғи 

уранмен жұмыс істейтін адамдар терісінің үстіңгі қабатының ластануының, 

сондай-ақ жұмыс бөлмелері мен көлік құралдарының бекті қабаттарының 

жоғарғы рұқсат етілген деңгейі көрсетілген. 

 

Кесте 6.2 - Жұмыс орындарының ластану мөлшері 

 
Ластану орындары  -сәуле 

таратушы нуклидтер 

 -сәуле 

таратушы 

нуклидтер 

Қызметкердің терісінің беткі қабаты 

Жұмыс бөлмелерінің беткі қабаты: қызметкердің 

тұрақты келіп-кететін   орны 

жартылай қызмет жасайтын орны 

Ғимарат ішіндегі тасымалдауға арналған көлік 

құралдары 

1 

 

             5 

5·10 

 

10 

2·10 

 

 

10³ 

4·10³ 

 

10² 

 

6.4 Радиациялық қауіпсіздік  
 

Жерасты шаймаланудың (ЖШ) технологиялық үдірісті өндіру 

объектілері мен қоршаған ортаның радиоактивті және химиялық ластануын 

тоқтатуды өте жоғары деңгейде қамтамасыз етуі тиіс. Бұл нысандар тиісті 

органдар тарапынан тұрақты бақылауға алынуы тиіс. 

Бақылау мақсаты: 

- ЖШ өндірісі персоналдарын жұмыс жүргізу кезінде еңбек қауіпсіздігі 

жағдайымен қамтамасыз ету; 

- жұмыс жүргізу және оны аяқтағаннан кейінгі кезеңде қоршаған орта 

халқын өмір сүру қауіпсіздігі жағдайымен қамтамасыз ету; 



- жұмысты аяқтағаннан кейін сол аймақты күнделікті шаруашылық 

қолданысына қайтарып беруге мүмкіндік ашатын қоршаған орта 

объектілерінің жағдайымен қамтамасыз ету болып табылады. 

 

6.5 Пайдалы қазбалардың кен орындарын құрама тәсілмен игеру 

кезінде қауіпсіздікке қойылатын талаптар 

       

          1) Кенорындарын ашық және жерасты (бұдан әрі - құрама) тәсілдермен 

өңдеу кезіндегі қауіпсіздік тәртібі мен шаралары жобада көзделеді; 

          2) Кенорындарын құрама қазу кезінде мыналар қамтамасыз етілуі тиіс: 

         а) жыныстар мен жер қабатының сырғу және өзгеру ерекшеліктерін 

зерделеу және тау-кен қазбаларының ықпал ету салаларын болжау; 

          ә) карьер мен жер асты тау-кен жұмыстары арасындағы сақтандырғыш 

діңгегінің (табиғи немесе жасанды) көлемін анықтау; 

         б) өңделген көкжиектің жекелеген учаскелері үстіндегі (камералар) 

төбелердің қалыңдығын анықтау. 

3) Кенорындарын құрама қазу кезінде тау-кен жұмыстарын жүргізу 

шебі жерасты тазалау жұмыстары кезінде қазындыдан карьерге (тілікке); 

ашық жұмыстар кезінде жерасты тазалау жұмыстарын дамыту шебіне 

қарсы бағыттарда орналастырылуы тиіс; 

4) Қолайсыз гидрогеологиялық жағдайда су басқан тау-кен 

қазбалары немесе басқа да су объектілері, сондай-ақ улы және жанғыш 

газдар жиналуы ықтимал тау-кен қазбалары болған жағдайда кен 

орындарын құрамдастыра өңдеу кезінде маркшейдерлік және геологиялық 

қызмет су мен газдың жарылу қаупі бар аймақтардың шекараларын 

анықтауы тиіс; 

5) Су қоймалары астындағы (су басқан карьер) тосқауыл немесе 

сақтандырғыш діңгек шегіндегі тау-кен жұмыстары су басқан қазбалардан 

су төгілгеннен кейін немесе оның кен орындарынан тыс жер бетінде 

орналасқан су қоймаларынан бұрып жіберілгенінен кейін ғана жүргізілуі 

тиіс; 

6) Жұмыс істеп тұрған карьер астындағы жерасты тау-кен 

жұмыстары өңделген көкжиектерді қолдай отырып, жүйелермен жүргізілуі 

тиіс. Жоспарда тазалау жұмыстары бөлек-бөлек жүргізілген жағдайда 

қазындының қолайлы физикалық-механикалық қасиеттерін кенді опырып 

және аралас жыныстар жүйелерінде қолдануға жол беріледі. Бұл ретте 

опырылыс ойыңқысының жоғары шығуын қамтамасыз ету міндетті талап 

болып табылады; 

7)  Жасанды түрде құрылған сақтандырғыш діңгек жағдайында 

өңделген көкжиекті толтыра отырып, аралық қабатты (қабатты) камералық 

немесе қабаттап алуға жол беріледі. Өңделген блоктар үстіндегі 

қазындының батуын болдырмау үшін жасанды төбе жасалуы тиіс; 



 8) Карьерде және жерасты кенішінде тау-кен жұмыстары бір 

мезгілде жүргізілген кезде бір тік жазықта мынадай талаптар сақталуы 

тиіс: 

       а) қазынды мен карьер беткейінің тұрақтылығын қамтамасыз ететін 

сақтандырғыш кентіректі қалдыру; 

       ә) сақтандырғыш кентірек қазындысының жылжуын (бұзылуын) 

болдырмайтын өңдеу жүйесін қолдану; 

       б) жаппай жарылыстардың қуатын және олардың кентірекке, жоғарғы 

төбеге және беткей кертпесіне сейсмикалық ықпалын шектеу; 

       в) жарылыс жұмыстарынан газдардың жерасты қазбаларына енуін 

немесе оларды желдеткіш жүйесінің сіңіруін, сондай-ақ бұл газдардың 

карьерге шығарылуын болдырмау; 

       г) жерасты қазбаларын желдетудің айдау тәсілін немесе ауаны ашық 

жұмыс учаскелері үстінен сүйеуді қамтамасыз ете отырып, желдетудің 

құрама тәсілін пайдалану; 

       е) жауын-шашын және жерасты суларының карьерден жерасты 

қазбаларына бұзып өтуін болдырмау. 

9) Кенорындарын құрамдастыра өңдеу кезінде және жерасты 

қазбаларының карьер кеңістігімен аэродинамикалық байланысы болған 

жағдайда кеніштерді (шахталарды) желдету схемасы мен тәсілдері ашық 

жұмыстардың ықпал ету аймағындағы артық депрессияның қалыптасуы 

есепке ала отырып белгіленеді; 

        10)  Қосалқы айдама желдеткіштер ауаны жерасты қазбаларына 

айдауды қамтамасыз ете отырып, аэродинамикалық байланыстар 

аймақтарына барынша жақын болуы тиіс; 

        11) Карьерде жаппай жару жұмысы алдында адамдар жерасты 

қазбаларынан шығарылуы тиіс. Кеніш (шахта) жұмысшыларын тау-кен 

құтқару қызметі қазбаның жағдайын тексергеннен кейін және қалыпты 

кеніштік атмосфера қайта қалпына келтірілгеннен кейін жер асты 

қазбаларына жіберуге рұқсат бері леді; 

        12) Кенорындарын құрамдастыра өңдеу кезінде жыныс қазындысының 

геомеханикалық жағдайының өзгеруін бағалауды тұрақты жүргізу, тау-кен 

жұмыстары әсерінен болған бұл өзгерістердің болжамын жасау, бүліну 

үдерістерінің дамуына бақылау жасау және олардың өлшемдерін реттеу, 

өзара жағдай, тәртіп, шептің даму жылдамдығы, тау-кен жұмыстарын 

жүргізуді ұйымдастыру және технологиясы, сондай-ақ тау жыныстары 

қазындыларының тұрақсыз учаскелерін жасанды бекіту жолдарымен басқару 

тиіс. Жерасты кеніштерінде (шахталарда) қазынды жағдайының 

геомеханикалық мониторингі жүйесі құрылуы тиіс; 

        13) Бұрын жерасты жұмыстары жүргізілген және бос жерлері бар 

камералар орнатылмаған және тағы басқа аймақтарда, сондай-ақ опырылу 

аймақтарында ашық тау-кен жұмыстарын өндіру жобаға сәйкес жүзеге 

асырылуы тиіс; 



        14) Карьер беткейлеріндегі кен қорларын өңдеу ашық жұмыстар 

тоқтатылғаннан кейін және беткейлер шекті жағдайға келтірілгеннен кейін 

орындалуы қажет; 

        15) Ашық және жерасты тау-кен жұмыстары арасында сақтандырғыш 

кентіректі өңдеуді кентіректің және карьер беткейлерінің құлауын 

болдырмайтын және жұмыстың қауіпсіздігін қамтамасыз ететін арнайы 

шаралар бойынша жүзеге асыру қажет. 

 

6.6 Консервациялау (жою) кезіндегі қауіпсіздікке қойылатын  

талаптар 

       

1) Пайдалы қазбаларды өндірумен байланысты объектілерді 

консервациялау (жою) жобаға сәйкес жүргізілуі тиіс. 

2) Пайдалы қазбаларды өндірумен байланысты объектілерді 

консервациялау өндіруді қайта бастау немесе өзге де мақсаттар тиіс болған 

жағдайда ашылатын және дайындалатын тау-кен қазбаларын, техникалық 

бұрғылау ұңғымаларын, жер бетіндегі және жерастындағы құрылыстарды 

пайдалануға жарамды жағдайға келтіру мүмкіндіктерін қамтамасыз ету 

шараларын сақтай отырып, тау-кен жұмыстары тоқтатылғаннан кейін жүзеге 

асырылуы тиіс. 

         3) Консервациялау (жою) кезінде жүргізілетін іс-шаралар 

консервацияланған тау-кен қазбаларының зиянды әсер ету аймағы 

шеңберінде адамдардың қауіпсіз келуін қамтамасыз етуге бағытталуы тиіс. 

 

6.6.1 Су төгу кезінде қауіпсіздікке қойылатын талаптар және су 

мен 

газ жарылуының алдын алу 

       

1) Әрбір кеніш, шахта үшін жобада сутөкпе құралдары мен тәсілдері 

көзделуі тиіс.Сутөкпе қондырғыларының жұмыс сорғысының өнімділігі 20 

сағаттан аспайтын қалыпты тәуліктік ағысты тасымалдауды қамтамасыз етуі 

тиіс; 

2) Жерасты жұмыстарын жүргізу кезінде жүйелі түрде, бірақ 6 айдан 

кешіктірілмей су ағысын өлшеу және оны толық химиялық талау жүргізілуі 

тиіс. Көрсетілген өлшеу жүргізулердің бірі күшейтілген ағыс маусымында, ал 

келесісі қалыпты су ағысы маусымында жүргізіледі; 

3)  Су басқан, лайланған қазбалар немесе басқа сулы объектілер, 

сондай-ақ улы және жанғыш газдардың жиналуы ықтимал қазбалары бар 

қазылатын кенорындарында су мен газдың жарылуы бойынша қауіпті 

аймақтардың шектері анықталуы тиіс; 

4) Қадағалау және су көкжиегімен қиылысатын ұңғымалардан басқа 

барлық бұрғылау ұңғымалары тығыздалып жабылуы тиіс; 

5) Жобада жұмыс қауіпсіздігі және қазбаларды су мен газдың 

жарылуынан қорғау шаралары, тау-кен қазбаларын, дренаждық және 



алдыңғы қатардағы ұңғымаларды ұңғылау тәртібі және олардың өлшемдері 

қарастырылуы; белгіленген тау-кен қазбаларының, ұңғымалар мен 

маңдайшаның орналасу орындары анықталуы тиіс, сондай-ақ су басқан 

қазбалардан суды түсіруді, газ режимін сақтауды, тау-кен қазбаларына 

газдардың ықтимал келуін және су құю құралдарының жай-күйін бақылауды 

ұйымдастыру көзделуі тиіс; 

6) Су өткізбейтін қалқандарды тұрғызу кезінде мынадай талаптар 

сақталуы тиіс:  жұмыс шахтаның техникалық басшысы бекіткен арнайы жоба 

бойынша жүргізілуі тиіс; орнату орнынан екі жағынан кемінде 15 м 

ұзындықта қалқандар орнатылатын қазбалардың учаскелері жару 

жұмыстарын қолданбай өткізілуі тиіс; қалқандарды салғаннан кейін судың 

қалқанға ең жоғарғы болжалды қысымы кемінде 10 % артық болатын 

қысыммен жұмыс істейтін байланыстырушы аймақты тығыздау жүргізілуі 

тиіс; қалқан су өткізбейтін және тоттануға тұрақты болуы тиіс; 

Әрбір су өткізбейтін қалқанда қазба қимасының үстіңгі бөлігінде 

орналасқан диаметрі 600 мм кем емес кішкене жол болуы тиіс; 

          7) Егер бір шахта немесе бір кен қазбасында орналасқан шахталардың 

тобы басқа шахталарға ықтимал су басу немесе газдану қаупін келтірсе, 

шахта алағының шегінде өлшемі жобамен белгіленетін тосқауыл кентіректері 

қалдырылуы тиіс; 

          8) Бұзылу аймақтары, жер бетінің опырылуы және тау-кен 

қазбаларының әсерінен түзілетін ашық сызаттар нөсер және тасқын суларды 

бұруды қамтамасыз ететін және олардың тау-кен қазбаларына өтуін 

болдырмайтын су бұру арналарымен қоршалуы тиіс; 

           9)  Су басқан тік және көлбеу қазбалардан суды тасымалдау кезінде 

осы қазбалардың желдетілмейтін бөлігіндегі атмосфераның жай-күйін су 

бетінен жоғары тексеру бойынша шаралар қолданылуы тиіс. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7  Өндірістік алаң және жер бетінің жоспары  

7.1 Құрылыс өндірісінің негізі 

Сәулетшілік құрылыс шешімдері негізінде технологиялық процесті 

құрылғыларды орналастыру,эксплутация кезінде ыңғайлы құрылыс 

элементтері және жинақтау жүзеге асырылады. Гарбитті схемалар мен 

ғимараттың геометриялық параметрлер МЕСТ 23838-89 сәйкес қабылдануы 

керек. Параметрлері геометриялық,технологиялық типті өңдеуге келмейтін 

ғимараттар дәстүрлі конструкциялық өңдеуден өткізіледі.  

Барлық өндірістік, қосалқы ғимараттар шешімін қарапайым 

сәулетшілік функционалдық формада тапқан. Ғимараттардың кескіні 

тікбұрышты, ішінде тұйықталған ауалар жоқ. Зиянды ертіндісі бар 

технологиялық аппараттар тұратын өндірістік орындарда  және жұмыс 

алаңдарында екіжақтық шығу есіктері қарастырылуда. Өндірістік және 

шаруашылық қосалқы ғимараттарда жарық түсіретін терезелер нормаға сай 

орналасқан. Барлық өндірістік ғимараттар СНиП 2.09-85 «Өндірістік 

ғимарат» сай жобаланған. Бұл жоба сол жердің климаттық табиғи жағдайын 

толық қанағаттандырады. Нормалық қар түсімі -0,5 кПа желдің нормалық 

жерден 10 м биіктіктегі жылдамдығы -0,38 кПа (38 ); қысқы ауа 

темперетурасы: бескүндік -24, күндік -30,  орташа жылдамдық +9,2 (2.01.01 

-82); грунттың  нормалық тереңдігі: саздық, сазбалшық -109 см, құм  -143 см 

[3]. Құрылыс алаңы сейсмикалық ауданға жатпайды. Жобада құрылыс 

күндерін қысқартатын мерекелік күндер ескерілген.   Оларға төмендегілер 

жатады:  

-  жеңіл металды конструкциялы, жоғары сапалы болат қолданулы;  

-  қабырғаға үшқабатты жылу беретін бетонды панелдерді қолдану;  



- максималды қорғаныш, яғни бір шатырдың астына өндірістік 

цехтарды ғана орналастырып қоймай, қосалқы бөлмелерді сыйғызу. 

 

7.2 Ғимараттың негізгі конструктивті элементтері 

 

Аппараттардың өлшемі мен санына байланысты ғимиараттарының 

ауданын табуға болады. Цехтың ұзындығы 30 м, ені 24 м. Аппараттардың 

биіктігіне байланысты көпқабатты ғимараттың жобасын жасаймыз. Осыған 

байланысты мостылық кранның биіктігін ескере отырып, биіктігі 20 м.

 Цехтың ұзындығы: L=30 м; ені В=24 м; ауданы  S=720. 

Қондырғыларды еркін қиындықсыз тасымалдау үшін 200 мм төмен 

сатылы алаңдар салынған. Қондырғыларды орналастырғанда адамдар еркін 

жүретін жол, цех транспорттарының жолдары ескеріледі. Цехтағы негізгі 

жолдың  ені -1,5 м кем емес; қосалқы жолдардың ені 0,8 м. Цехтың негізгі 

транспорттарына жүретін жолдың ені 1 м кем болмауы тиіс. Егер жұмыс 

орны жолдың бойында болса,енін жұмыс орнының еніне дейін созу керек. 

Егер жұмыс алаңының бір жағында жол болса, 0,8 дейін, екі жағында жол 

болса 1,5  м дейін. Барлық ғимараттар грунтқа негізделеді. Ғимараттың 

ауырлығы түсетін грунт қабатын негізгі деп атайды. Негізгі грунт біртипті 

болу керек. Барлық грунттар күшті көтеріп тұрғанын ескерсек,оның көлемін 

және көпжылдығын білу қажет. Ішкі  қабырғалардың фундаментін қату 

тереңдігінен  бөлек алады,себебі грунт  тек белгілі периметрде қатады.

 Қабырға тұрғызатын фундамент ленталық деп аталады. Фундаменттің 

тереңдігі 1,5 м [11]. 

 

7.3 Ғимараттың ішкі әрлеуі. 

Ішкі әрлеу ғимараттың берілуіне және зиянды заттарға әсеріне 

байланысты. Кірпіш қабырғалы барлық ғимарат үшін,сулы штукатур 

жасалады. Металл конструкциясымен қапталған қабырғалар химиялық 

қышқылдан толық залалсыздандырылған. Залалсыздандыру үшін 

ғимараттағы ауаның ылғалдығы ескерілген. Ғимараттың едені  СНиП РК 

3.02.03-2003. сәйкес орнатылған. Сулы тазалау жүретін өндірістік 

ғимараттарда еденді суды жақсы сіңіретін материалдан орнатылады.   

1 аудан ( ұңғыма полигоны ) -13,5 га        

2 аудан (ертіндіні өңдейтін аудан ) -5,69  га        

3 аудан (вахталық кент) -40 га         

4 аудан (қатты тұрмыстық және өндірістік қалдықтарды сақтайтын 

полигон)-1,0 га                

  Ауданаралық комуникациялар және жолдар -2,5 га. 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 Экономика және өндірісті ұйымдастыру  

 

8.1 Қызметкерлер саны. Еңбекті ұйымдастыру. Басқару жүйесі 

 

Табиғи уранды ұңғымалар арқылы жерасты сілтілеу әдісімен алатын 

кешенінің өндірістік қызметі еңбек процесінің бірқатар ерекшеліктерімен 

сипатталады. 

Біріншіден: атқарылатын жұмыс ауқымының кеңдігі: ұңғымалар қазу, 

тиеу-түсіру тасымалдау жұмыстары және ерітінділерді химико-

технологиялық қайта өңдеу. 

Екіншіден: Радиоактивті және улы заттармен жұмыс кезінде техника 

қауіпсіздігі ережелерін сақтау қажеттігі.  

Осы жұмыстардың бәрін бір басқару орталығына біріктіру қажет. 

Жұмыс режимі жерасты ерітінділеу полигонының үздіксіз жұмыс 

істеуін қамтамасыз ететіндей болып қабылданады. 

Зиянды жұмыс жағдайындағы күндізгі ауысымдағы персонал үшін: 

- ауысым ұзақтығы   - 8 сағат; 

- апталық мерзімі           - 36 сағат; 

- бір жылдағы жұмыс күндері - 256. 

Жерасты ерітінділеу кешендері үшін басқарудың сызықты-

функциональды құрылымы қабылданған: 

Жерасты ерітінділеу кешені→ учаске → бригада → жұмыс орны. 

Еңбекті ұйымдастырудың негізгі формасы болып, өндірістік бригада 

қаралады. 8.1-кестеде көрсетілгендей. 

 

Кесте 8.1 - Аймақтық геотехникалық алаңның штатты күнтізбесі 



 

Инженерлік-техникалық қызметкерлер мен жұмысшылардың санын 

есепті жолмен емес, бүгіндері жұмыс істеп жатқан кеніштердің жұмыс 

тәжірибесіне қарай қабылданған (8.2-кесте). 

Геотехнологиялық алаңдағы жұмысшылар мен қызметкерлердің 

жұмыс орнына қарай штаттық орналасуы                        

 

Кесте 8.2 - Жобаланушы геотехнологиялық блоктың жұмыс істеу 

параметрлері 
 

N/N Бағаланушы параметрлері Мәні 

1 Блоктың ауданы м2. 40000 

2 Қоры,  т 547 

3 Ұңғымалардың орташа тереңдігі м. 660 

4 Саны, дана 43 

5 Блоктың жұмыс істеу уақыты, жыл. 5 

  

8.1.1 Еңбек  қауіпсіздігі мен қауіпсіздік техникасына жұмсалатын 

қаржы құралдары жайлы мағлұмат 

 

Операциялық қызмет 2013 жылында шығындар  19 250,45 мың. теңге  

болды, соның ішінде: 

Барлық есептер Оңтүстік – Қазақстанның облыстық ТУООС – да 

қабылданады.  

Құбырды қамтамасыз ету негізгі жұмыстардың бірі болып саналады 

және Буденов кенорнында осы шаралар қарастырылған. Еңбек 

қауіпсіздігіне жүмсалатын қаржыларының жалпы көрсеткіші осындай. 

№ 

п/п 

Мамандық атаулары Разряд Келу саны Тізімдік 

саны Ауыс

ымда 

Тәулігіне 

1 ГТА бастығы ИТЖ 1 1 1 

2 Технолог ИТЖ 1 1 1 

3 Мастер-технолог ИТЖ 1 2 3 

4 Құбырларды қалпына келтіру 

мастері 

ИТЖ 1 1 1 

5 Электромеханик ИТЖ 1 1 1 

6 ГТП операторы 5-6 1 2 3 

7 Тех-қ қондырғыларды жөндеу 

слесары 

4-6 11 11 14 

8 Газоэлектросварщик 4-6 2 2 2 

9 Электрослесарь 5-6 2 2 2 

10 Тех-қ қондыр-ды қайта қалпына 

келтіру бойынша оператор 

5-6 5 5 9 

 ҚОРЫТЫНДЫ:    40 

 ИТЖ    9 

 ЖҰМЫСШЫЛАР    27 



Шығындарды басқару жүйесі барлық өтулер мен стадияларында 

өнімді өндіру үрдісінің ең тиімді жағдайларын жасау үшін арналған, және 

ол осы үрдістің параметрлерін алдын ала берілген деңгейде немесе 

оптималды варианттарын табу арқылы анықталады. 

Кенорнының 2013 жылға арналған технико – экономикалық іс – 

шараларына жұмсалған қаражат. 

Шығыс жабдықтары мен реагенттер құны “Қазатомпром” ҰАҚ 2007 

жылғы 01 наурыздағы жағдайындағы мәліметтеріне сәйкес есептелді [7].  

Еңбекақыға жұмсалатын шығындар (еңбекақы қоры) қажетті 

нормативтік  жұмысшылар саны және олардың орташа жалақысы + 

әлеуметтік салық бойынша есептелді. 

Жөнелту шығындары ӨЕ өндіру үшін – 216 тг./кг және өңдеуге – 107 

тг./кг құрайды (8.3-кесте) 

Тау – кен әзірлеу жұмыстары құнын есептеу бұрғылау, байластыру 

жұмыстары құны және «Казатомпром» ҰАҚ белгілеген қышқылдауға деген 

нормалар қосылған ұңғымалар құнын негізге ала отырып жүргізілді. 

Басқа да және көлденең шығындар жабдықтарға жұмсалатын 

шығындардың 10 % және еңбекақы қорының  10 % көлемінде есептеледі.  

 

Кесте 8.3 - Құралдардың параметрлері 

 



№ 

 
Шаралардың аты  

Орындау 

уақыты 

Құны 

 мың. тенге 

1. ЕҚ және ӨҚ бойынша шаралар, барлығы:  66 032,34 

1.1. Ауру – сырқаулықтың алдын алу шаралары  48 196,56 

1.1.1. Арнайы киім және арнайы аяқ киім  Жыл бойы 13 950,00 

1.1.2. Арнайы тамақтану    Жыл бойы 2 700,00 

1.1.3. Жуушы құралдар  Жыл бойы 500,00 

1.2.3. Мед бөлімшенің қызметіне кеткен шығындар, 

ауысым алдындағы медициналық бақылау 

Жыл бойы 
2 500,00 

1.2.1. Жыл сайынғы медициналық тексерулерді жүргізу 2 тоқсан2013 1 625,00 

1.2. Жарақаттанудың алдын алу шаралары Жыл бойы 2 850,00 

1.2.1. Қызметкерлерді еңбек қауіпсіздігі мен өндірістік 

қауіпсіздігі жайлы оқыту 

Жыл бойы 
2 700,00 

1.2.2. Газанализатор Х-АМ 2000 жөндеу және техникалық 

жабдықтау (тексеру, калибрлеу, жұмсалатын 

бөлшектерді ауыстыру). 

Жыл бойы 

150,00 

 1.3.  Еңбек жағдайын жақсатру бағытындағы шаралар  14 985,78 

 1.3.1 МС OHSAS 18001 талаптарына сәйкес менеджментті 

ендіру және дайындау 

2013 ж  

2 жартысы 
5 000,00 

 1.3.2 Іс сапарлық шығындар Жыл бойы 1 235,78 

 1.3.3. Еңбек жағдайы бойынша өндірістік объектілердің 

аттестациясын жүргізу (жаңадан енгізілген 

объектілерге байланысты үш жылда бір рет) 

3 тоқсан 

2013 
5 000,00 

 1.3.4. ЕҚ және ӨҚ бойынша нормативті-технмкалық 

құжаттамаларды иелену, соның ішінде журналдар, 

куәліктер және видеокиноларды иелену және шығару 

(қосымша 1). 

Жыл бойы 3 750,00 

2. Әуе бассейнін қорғау, барлығы:  3 264,00 

2.1. Атмосфераға түсетін ластаушы заттардың 

лақтырылуын өндірістік экологиялық бақылауды 

ұйымдастыру және жүргізу 

Жыл бойы 3 264,00 

2.2. Радионуклидтерге ЖШТ өндіру Жыл бойы  

3. Су ресурстарын қорғау және тиімді пайдалану, 

барлығы: 

 

 3 664,00 

3.1. Сүзгілеу алаңына лақтырылатын ластаушы заттарды 

өндірістік экологиялық бақылауды қйымдастыру 

және жүргізу 

Жыл бойы 3 264,00 

3.2. Жер асты суларының ұңғымаларының толық 

химиялық және бактериалық анализін жүргізу 
Жыл бойы 400,00 

4. Жер қойнауын қорғау және тиімді пайдалану, 

барлығы: 
 600,00 

4.1. 15 контурленген бақылау жер асты сулары 

ұңғымаларының радио химиялық анализін жүргізу 

және ұйымдастыру 

 

Жыл бойы 600,00 

5. Флор және фауна әлемін қорғау, барлығы:  400,00 

 



Бұрғылау жұмыстарына кететін шығындар блоктағы ұңғымалар 

санын олардың орташа тереңдігіне және 1 м бағасына көбейту жолымен 

есептелінеді (сору және құю ұңғымалары бөлек есептелінеді. 

Сыртқы байламдарға кететін шығындар жоспарланған шығындарды 

ТКДЖ дің жалпы ауданына бөлу арқылы 1 м2 кететін «шығын нормасы» 

анықталады. Бұл шаманы жобаланушы блоктың ауданына көбейту арқылы 

кететін шығынды анықтаймыз. 

Уран өндіруге жұмсалатын шығындар (өзіндік құн) ЖСТ кен 

орындарында қолданылатын екі әдіс бойынша анықталды:  

     1)  шығындар баптары номенклатурасы бойынша; 

2)  әзірленген нормативтік қорларға байланысты.  

Осыларды келтіріп, салыстырайық: 

1) Ақырғы өнім “U” табиғи уранның химиялық концентраты (ТУХК) 

– “сары кек” болып табылады. Кен орнындағы өндірістің өзіндік құны 

калькуляциясын есептеуге арналған мәліметтер мына шығындар баптары 

номенклатурасына сәйкес келтіріліп отыр:  

- жабдықтар мен реагенттер; 

- энергияға жұмсалған шығындар; 

- еңбекақы қоры; 

- әлеуметтік салық; 

- көлік шығындары; 

- жөнелту шығындары; 

- ұңғымалардан тарту (РВР); 

- ӨЕҚТ ауа жіберу; 

- ГПР сөндіру (өтеу); 

- көлденең шығындар.  

Өнім алуға жұмсалатын жылдық пайдалану шығындары жобаланып 

отырған бұлен шығындарының барлығын қамтиды және төменде 

келтірілген мәліметтерді негізге ала отырып есептелген.  

Шығыс жабдықтары мен реагенттер құны “Қазатомпром” ҰАҚ 2007 

жылғы 01 наурыздағы жағдайындағы мәліметтеріне сәйкес есептелді. 

Басқа да және көлденең шығындар жабдықтарға жұмсалатын 

шығындардың 10 % және еңбекақы қорының  10 % көлемінде есептеледі.  

Жобаланып отырған бұлендегі өнім алудың өзіндік құны жылына 136 

мың кг U өндіру көлемі үшін анықталған. Мәліметтер кен орнындағы 

технологиялық үрдіс циклдері бойынша U өндірудің өзіндік құнын есептеу 

көрсетілген 8.6 жиынтық кесте бойынша келтірілген.  

ҚОҚ және ЖҚ – да орындалатын шаралар 8.4 кестеде келтірілген.  

 

 

 

 

 



Кесте 8.4 - 2021 жылдың екінші жартысында ҚОҚ және ЖҚ - мен 

орындалатын шаралар туралы мәліметтер 

 

№ Іс шаралардың аты  

ҚҚС 

ескергендегі 

жоспарлық 

құн, мың.теңге 

ҚҚС 

есептеген

-дегі 

шығында

р,мың.те

ңге  

1. 
 «А» тобындағы қызметкерлерді жеке дозиметриялық 

бақылаулар жүргізу 
602,00 656,00 

2. 
4 бақылау ұңғымаларында толық химиялық және 

радиохимиялық бақылаулар жүргізу 
178,00 178,00 

3. 
Территорияны көгалдандыру, көк өсімдіктер көлемін 

кеңейту 
400,00 400,00 

4. 
Өндіріс қалдықтары, лақтырмалары үшін ФООС – қа 

шегерімдер 
750,00 560,00 

5. 
Технологиялық ұңғымаларды құрастыру мен бірге 

радиоэкологиялық қосарласу жұмыстары 
25 000,00 

22 

000,00 

6. Радиометриялық аппаратураны тексеру және жөндеу 190,00 190,00 

7. 
Атмосфераға лақтырылатын ластаушы заттардың 

бақылау  
1 982,00 

1 

982,00 

8. 
ПСВ кенішінің өндірістік ауданында радиологиялық 

өлшемдер жүргізу, ұңғымаларда және СЗЗ – де  
1 700,00 

1 

700,00 

9. 
ТБО және ПО полигонындағы қонысты тығыздау, 

қатпарлы реттеу, жинау, шығару 
200,00 200,00 

10. ТНРАО көмуге шығару (келісім бойынша). 4 000,00 
2 

600,00 

11. Сынап құрамды шамдарды жою 50,00 24,00 

12. Экологиялық сақтандыру 200,00 117,00 

13. 
ПДС, ПДВ және НОО жобаларының өндірісін түзетуді 

ескеріп кеңейту 
16 100,00 

16 

100,00 

14. Қажетті радиометриялық құрылғыларды сатып алу 10 000,00 
10 

000,00 

15.  «Экологиялық курьер» Республикалық газетіне жазылу 35,00 35,00 

Барлығы: 
61 387,00 

56 

742,00 

 

 

Біздің блок бойынша 14256,6 мың. тенге   1,1 мың. тенге/м2 40000м2. 

 

Барлығы ТКДЖ  86526,5= мың. тенге  (81470,9+14256,6) 

 

8.2  Еңбекақысыз өндірістік шығындар 

 

Басқа да пайдалану шығындары былай есептеледі:  өндіруге және 

қайта өңдеуге кететін жалпы шығындардан  негізгі химиялық реагенттерге 

кететін  



шығындар, ТКДЖ өтемі, рекультивацияға бөлінетін қаржылар, өндірістік 

амортизация, өндірістік персоналдың еңбекақысы алынып тасталады да, 

қалған соманы 365 күнге және қазымдағы блоктың ауданына бөлеміз. Бұл 

«норманы» блоктың ауданына және қазымдалу уақытына көбейту арқылы  

басқа да пайдалану шығындарын есептеп табамыз (кесте 8.5) 

 

Кесте 8.5 - 2013 жылғы «Буденов» кенішінің қауіпсіздік және 

қоршаған Блоктын ішіндегі байлау жұмыстарына кететін шығын алдағы 

жылдың дерегімен алынады. 

 

№ 

  
Іс шаралар аты 

Жобаланатын 

шаралар құны 

1.  «А» тобының қызметкерлерінің жеке дозиметриялық 

бақылаудан қткізу 
3 974,0 

2. ЕҚ – қа және ТҚШ аймақтарына әсерінің бақылау 

өлшемдерімен анализін жүргізу 
980,0 

3. Маниторингті ұңғымалардан жер асты суларының 

химиялық сынақтан өткізу 
500,0 

4. Маниторингті ұңғымалардан жер асты суларының 

сынақтарын радиохимиялық және гамма спектрометриялық 

анализін жүргізу 

1 680,0 

5. Ауыр металдарға, рН, Н2SО4 және басқа да көрсеткіштерге 

ағызынды сулардың әсерін зерттеу, анализдеу 
450,0 

6. Кеңейту жобасын қарастыру 

 (кеңейту + негізгі өндіріс) 
5 000,0 

7. Жобаны өңдеу 

(кеңейту + негізгі өндіріс) 
5 000,0 

8. Иелену  250,0 

9.  ФООС – қа шегерімдер 

 (лақтырмалар және өндіріс қалдықтары). 
15 000,0 

10. Радиоактивті қалдықтарды көму 800,0 

11. «Экологиялық курьер» республикалық газетіне жазылу 35,0 

12. Барлау бұрғыламасын экологиялық және геологиялық 

түрде жүргізу. 
16 368,0 

13. Экологиялық сақтандыру 200,0 

14. Технологиялық ұңғымаларды құрастыру кезінде бұрғылау 

жұмыстары 
9 363,0 

15. ТҚШ және ӨҚ аймағына жинау және шығару 200,0 

16. Атмосфераны ластайтын заттардың бақылау өлшеулерін 

жүргізу 
1 250,0 

17. Радиологиялық зертхана үшін дозиметриялық және 

улылықты бақылауды қамтамасыз ету үшін аппаратурасын 

иелену 

20 000,0 

18. Территорияны көгалдандыру, көк өсімдіктер көлемін 

арттыру 
400,0 

Барлығы: 81 450,0 



Алынған  дерек соманың  жұмсалған қаражатын ТКДЖ- 

ортаны қорғаудағы іс шаралар жоспары 

дін жалпы көлеміне бөлінеді. Бір м2 шығын мөлшерін есептеп 

шығарады. Осы мөлшерді әр блоктын көлеміне көбейтіп әр блоктын шығын 

мөлшерін есептейді.     

 

Кесте 8.5 - Байлау жумыстарындағы шығын 

 
Блоктын ішіндегі байлау 

жұмыстарына кететін шығын мын. 

Тенге 

ТКДЖ жалпы 

көлемі, м2 

Шығын мөлшері, мын. 

тенге  ,1 м2 

54301,2 232600 0,46 

 

Мысалы: 

Ішкі байлау жұмыстары      54301,2 мын. тенге  0,46 232600 

Жалпы                            5810011,6 мын. тенге   

30 бүлен бойынша өндірістің барлық шығыны 390283,87  мын.тенге 

 

8.3  Өнімнің өзіндік құны 

ЖШ кешенінің тауарлық өнімі уранмен қаныққан шайыр болып 

табылады. Өндіріс қызметінің экономикалық бағасы шығынды тұрақты 

жағдайда және өзгермелі жағдайда бөлу, сондай-ақ шығынның 

технолгиялық тәуелділігі бойынша экономикалық бағалау жүйесін 

пайдалану болып табылады. Осы әдісті пайдаланып, қорды даындаудың 

белгілі шамасында табыстың өзіндік құнын тәуелділігін аламыз . 

1 т U табыстың өзіндік құнын келесі формула бойынша анықтаймыз  
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мұнда  Z- өзіндік құны 1 т U, тг/т; 

  М- тотығу қуаттылығы, 12,84м;  

  Р- жыныс тығыздығы, кг/м3, 1,66;  

  П- өнімділігі, кг/м2, 1,7; 

  Д- кен қуаттылығы, т/жыл,2200; 

  К2- ерітіндіні қайта өңдеу коэф.0,8; 

  Цұяш - бір ұяшық құрылысының құны, теңге, 4650; 

  Qұяш  - ұяшық шығыны, м3/жыл, 38340;  

  q- 1м3 ерітіндіні қайта өңдеу және шығару құны, теңге/м3, 68; 

  К1- кинетикалық коэфф.-0,67;  

  Сu- қорды өңдеу уақытына кеткен U концентрациясы, т/м3,  

  m- өндірістің тұрақты шығыны, теңге/ жыл; 34546080;  

  Ес-шайыр сыйымдылығы, т/м, 0,022 



Даяр қордың норматив есебін келесі формуламен анықтаймыз 

 

    N=
жыл

рез

P

EnKA ···
,                                                        (8.2) 

мұнда  N- даяр қор нормативі;  

  А-кен орындағы блоктарды жасау проценті, %, 70;  

  Крез- резерв коэф., жұмыстың көпжылдық тәжірибесі бойынша 1,25 

ұсынылады; 

  n- сорып шығарылатын ұңғымаларда жұмыс істейтіндер саны, 

данасы, 13;  

  Рұяш- бір ұңғымадағы өңделген қор, т, 4,06; 

  Е- жерден уранды шығару коэф., 0,9; 

  Ржыл- жылдық табыс, т, 2200 

 

Даяр қорлардың нормативін мән бере отырып анықтаймыз 

 

N= 2,0
2200

9,0·07,4·13·25,1·7,0
=  

  

 Мән бере отырып 1 т U өзіндік құнын формула бойынша анықтаймыз 

 

ттен
n

Z /1883441
022,0

08.28

8,0·)67.0(9,0·)
9,0

1
2,0(·2200

)9,01(/34546080

0000358,0

68

9,0·38340·7,1

4650·8,0·66,1·84.12
=+

−+

−
++=   

Қазатомпром НАК 2023 жылға орталық кен басқару бойынша 1m U 

реализациялық (өткізу) бағасы 21000000 теңге. 

Әр m U табыс пайданы құрайы: 

Пайда =21000000-1883441=19116559теңге.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

А қосымша  

Кен орнының геологиялық картасы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

В қосымша  

Кенорнын ұңғымалармен ашу тәсілі 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

С қосымша  

Кен орнының бас жоспары 

 

 
 

 

 


